KEB P

KATH. ERWACHSENENBILDUNG IM
LANDKREIS SCHWANDORF

BILDUNGSPROGRAMM
KEB IM LANDKREIS SCHWANDORF

Marz 2024
bis August 2024

@
o
ot
=
(=]
=]
=
o
=
=
=}
)
o)
)
=
=
=
=




Suchen Sie einen zuverldssigen
Partner fiir lhre klassischen
und neuen Medien? ...

Beratung, Idee & Konzeption, Layout, Design,
Druckvorstufe, Digital- & Offsetdruck und die
Weiterverarbeitung alles aus einem Haus.
Das spart lhnen viele Wege.

... Fragen Sie uns.

Don Bosco Druck & Design
DON Gewerbepark 21
D-92289 Ursensollen
SIONYa0N DESIGN et +49 9628 92342770
info@donbosco-druckdesign.de

Besuchen Sie uns im Internet unter
www.donbosco-druckdesign.de.

. o _ge o e L PrintQ enriift unss
kreativ. personlich. zuverldssig. ‘w:’ geprift ¥EG



INHALT

VOTWOTT .o 4
IMIPTESSUM ... 5
VORTRAGSREIHE ... 14
SCHONSTATTZENTRUM .o 17
GESELLSCHAFT ......uneieiiieiieiieeeeeeeeessaneeeeeeeenneeeeeeessnssaessssnnsasasanas 22
FAMILIE ........oeeeeieeeieeeeeeeceneeeeeeeeaaeaeeeeeessaaeeeeensnnsaasassnnssnsasanen 31
ELTERN-KIND-GRUPPEN ... 32
EHEVORBEREITUNGSKURSE ... 42
STARK DURCH ERZIEHUNG ..o 45
KOK I e 47
KULTUR 55
DIE SONNTAGSDICHTER ... 59
STUDIENFAHRTEN ..o 60
GESUNDHEIT ....cccoiiiiieieieeeieeeeeeeeenneeeeeeeesnneeeeeeesnnsseasssssnnneeenns 65
PERSONLICHKEITSBILDUNG..........c.coveveneenreeeeneeneeeeeneenneseesesennennns 70
ORTSREGISTER ....ccnuereeeeieeecneeeeeeeenneeeeeeeesnsnaeeeeeessnssesesssssssnsesenes 74
Allgemeine GeschaftsbedingUngen ..........c.coooovovoioieoieeeeee 80
BildNaChWEIS ... 82
~>
’
KEB ' www.keb-schwandorf.de

3



VORWORT

,,Umbriiche®,

liebe Leserinnen und Leser,

lautet das Leitthema, das die KEB in Bayern als Motto gewahlt
hat, das unsere Bildungsangebote in diesem Jahr 2024
inspirieren soll. Wir im Landkreis Schwandorf lassen uns in
diesem Sinne gerne anregen!

Umbriiche gibt es in unserer Zeit gefiihlt zur Geniige:

Vor und nach Corona, vor und nach dem 24. Februar 2022, vor
und nach dem 07. Oktober 2023, eventuell vor und nach der
Prasidentschaftswahl in den USA, der Europawahl und den
Wahlen in Ostdeutschland. Auch in der katholischen Kirche wird
von vielen ein Umbruch gefordert bzw. erhofft. Lassen wir uns
tiberraschen.

Wir mochten lhnen mit unseren Angeboten Orientierung geben
in ,um-briichigen“ Zeiten sowie einen Beitrag leisten zu lhrer
personlichen Zufriedenheit und geistigen Bereicherung.
Anl@sslich unseres 50-jahrigen Jubildums konnen wir
zuriickblicken auf viele Jahre erfolgreicher Bildungsarbeit im
Landkreis Schwandorf: unsere Eltern-Kind-Gruppen, unsere
Sonntagsdichter und zahlreiche Veranstaltungen in den
Pfarreien und iiberdrtlich zu unterschiedlichsten Themen haben
unser Profil als Bildungsanbieter gescharft.

Zum 1. Januar 2024 haben wir uns mit den 11 KEB's im Bistum
zu einer starken und zukunftsorientierten KEB im Bistum
Regensburg e.V. zusammengeschlossen und treten jetzt mit der
Bezeichnung Regionale KEB im Landkreis Schwandorf auf. Unter
diesem Dach werden wir unsere Energie —befreit von
Verwaltungsaufgaben- auf ,befruchtende” Bildungsangebote
und die Entwicklung zeitgemaBer Formate richten. Im Marz wird
ein neuer Vorstand, Bildungsrat und Delegierte gewahlt werden.
Unsere Arbeit ruht nach wie vor auch auf ehrenamtlichen
Schultern.

H,

I

Alexander Dewes
1. Vorsitzender KEB SAD

'
4 www.keb-schwandorf.de KEB '



Impressum

Regionale KEB im Landkreis Schwandorf
Kreuzberg 4

92421 Schwandorf

Fon: 09431/2268

Fax: 09431/379805

info@keb-schwandorf.de

www.keb-schwandorf.de

Biirozeiten

Mo. geschlossen

Di. bis Do. 8.00 bis 12.00 Uhr
Fr. 8.00 bis 11.00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

Geschiftsstelle

Hartmut Meyer, Dipl.-Theologe, Dipl.-Pddagoge, Pastoralreferent,
Leiter der Regionalen KEB Schwandorf

Eva Bréuer, Dipl.-Theologin, Pastoralreferentin

Irene Bierler, Sachbearbeiterin

Vorstand
1. Vorsitzender: Alexander Dewes
2. Vorsitzende: Stephanie Staudenmayer

Ehrenvorsitzende
Ingeborg Baier
Edwin Ott

Geistl. Beirat
P. Francis Lawrance OCD

Hauptausschuss
Ingeborg Baier
Annkatrin Blank

Eva Brauer

Alexander Dewes
Brigitte Dummer
Christine Franke

Helmut Kramer

Maria Lell

Hartmut Meyer

Willi Nesner

Edwin Ott

P. Francis Lawrance OCD
Stephanie Staudenmayer

'
KEB ' www.keb-schwandorf.de 5



Rechnungspriifer
Albert Fischer
Ludwig Weingartner

Trager

Die Katholische Erwachsenenbildung im Bistum Regensburg e.V. (KEB) ist ein
staatlich und kirchlich anerkannter Trager der Erwachsenenbildung. Zum 1. Ja-
nuar 2024 sind die 11 regionalen KEBs (Vereine) mit der KEB im Bistum Regens-
burg e.V. zum Verein ,KEB - Katholische Erwachsenenbildung im Bistum Re-
gensburg e.V." verschmolzen, darunter auch wir, die KEB im Landkreis Schwan-
dorf.

Inhaltlich arbeiten wir aber wie gewohnt eigenstandig weiter. Die KEB ist auBer-
dem ein Zusammenschluss katholischer Pfarrgemeinden und Verbande. Als Mit-
glied der Katholischen Erwachsenenbildung Bayern sind wir als forderungswiir-
dige Einrichtung der Erwachsenenbildung im Sinne des Bayerischen Erwachse-
nenbildungsgesetzes anerkannt und damit auch gemeinniitzig.

Bankverbindung
Auf Anfrage

Qualititsmanagement

Mit Zertifikat vom Jahr 2023 ist die Regionale

KEB im Landkreis Schwandorf von der Certqua GmbH
fiir drei Jahre rezertifiziert

Verantwortlich fiir den Inhalt
Alexander Dewes, 1. Vorsitzender

Druck
Don Bosco Druck Design
Das Programmbheft wurde klimaneutral hergestellt.

Corporate Design:
DESIGNGUARDS - Alexander Miihl

Informationen zu den Symbolen / Legende
Wichtige Informationen sind im Veranstaltungsprogramm und auch
in den Veranstaltungsflyern mit einfachen Symbolen gekennzeichnet.

Veranstaltungstermin mit Datum und Uhrzeit
Q Veranstaltungsort / Start der Tour
€  Teilnahmegebiihren
(2" Anmeldeinformationen zur Veranstaltung
GO Veranstalter / Kooperationspartner

www.keb-schwandorf.de KEB '



GLAUBE




VORTRAGSREIHE ..........cooiiiiiiiiiiie 14
SCHONSTATTZENTRUM ..o 17




Nahere Informationen
unter https://www.keb-
bistum-regensburg.de/
raeume-oeffnen/

KEB P

Raume offnen
Qualifizierungskurs fiir
ehrenamtliche

Kirchenentdecker/innen

Modularer Kurs mit Grundlagenmodul,
Module in Theorie und Praxis zu Haupt-
stilrichtungen des Sakralbaues, The-
mentagen, offene Studientage.

Wer eine Kirche betritt, stellt sich be-
wusst in einen Raum, der angefiillt ist
mit Glauben, Theologie, Liturgie, Kunst
und Architektur, Geschichte und Ge-
schichten Diese Fille erschliefit sich
vielen Besucher/innen nicht von selbst.
Sie bedarf der Vermittlung und Deutung
durch Kirchenentdecker/innen.

Sie sind an Kunst und Spiritualitat inter-
essiert? Sie sind von Kirchen in Threr
Heimat begeistert und mochten diese
Begeisterung in einer Kirchenfithrung
weitergeben? Oder Sie halten bereits
Fiihrungen und mochten diese (noch)
besser machen?

Dann werden Sie Kirchenentdecker/in.
Der Ausbildungskurs ,Rédume 6ffnen”
vermittelt Thnen dazu kunsthistorisches
und praxisorientiertes Grundwissen.
Dadurch werden Sie befdhigt, in qualifi-
zierter Weise Kirchenrdume zu erlau-
tern und auf zeitgemé&fRe Weise Mensch
und Glaube in Beziehung zu bringen.

Die neue Lernplattform ,Moodle" der
KEB im Bistum Regensburg unstiitzt Sie
nachhaltig beim Lernen. Dort werden
u.a. Lehrmaterialien der Referenten/in-
nen hinterlegt. Zudem finden darauf on-
line-Veranstaltungen statt.

Durch die Teilnahme an den genannten
Elementen erwerben Sie credit points.
Nach dem Erreichen einer gewissen
Zahl an credit points aus den Bereichen
Kunst, Theologie|Spiritualitat und Pra-
xis| Didaktik kann ein didzesanes Zerti-
fikat erworben werden. Zusatzlich ist

www.keb-schwandorf.de 9



dazu eine Probefiihrung mit einem aus-
gearbeiteten Konzept und eine abschlie-
Rende Kurzfiihrung (10-15 Minuten) not-
wendig.

Katechistinnen und
Katechisten im Bistum
Regenshurg

Katechistin
Katechist

IM BISTUM REGENSBURG

" Glauben kennen
_“und bekennen.

la'(echist;pne’rn und Katechisten im Bistum Regensburg

Nahere Informationen:
https://www.keb-bistum-regensburg.de/
projekte/katechisten/

Hinweis: Anmeldeschluss: jahrlich im Juni
Ausbildungsbeginn: jahrlich im September

10 www.keb-schwandorf.de KEB '



K
> FRAG'WURDIG

Nr. 9-18129
25.04.2024, 19 Uhr

Q@ Mehrgenerationenhaus,
Hauptstr. 15, 92442
Wackersdorf

€ kostenlos

eo KEB im Bistum
Regensburg und KEB
Schwandorf

Thementage 2024
"UMBRUCHE"

KEB P

Ist der Glaube fiir Sie frag-
wiirdig?

Woran glaube, woran zweifle ich? Traue ich
mich, Fragen zu stellen, die mich wirklich be-
wegen? Wo kann ich meine Fragen und Anfra-
gen loswerden?

Ab Januar 2024 starten wir als KEB im
Landkreis Schwandorf gemeinsam mit
der gesamten KEB im Bistum Regens-
burg e. V. ein mutiges Projekt: Frag/Wiir-
dig. Nachdenkliche und provokante
Postkarten in Laden, Cafés und anders-
wo laden Sie ein, den eigenen Fragen
nach Sinn, Glaube und Leben nachzuge-
hen und ins Nachdenken zu kommen.
Online, auf dem Postweg oder iiber Mes-
sengerdienste konnen Sie uns dann Ihre
Fragen zukommen lassen. Diese wer-
den dann von der KEB im Bistum Re-
gensburg gesammelt und auf deren Ho-
mepage verdffentlicht.

Im April 2024 gestalten wir daraus im
Mehrgenerationenhaus Wackersdorf ei-
ne regionale Veranstaltung, die es in
sich hat. Bei Snacks und guter Musik
werden sich zwei Personen einen gan-
zen Abend Thren Fragen stellen. Men-
schen, die mit beiden Beinen im Leben
stehen, denen der Glaube ein Herzens-
anliegen ist und die sich als studierte
Theologen trauen, zu verschiedenen
Themen ebenso informative wie per-
sonliche Antworten zu geben.

Es lohnt sich, gemeinsam iber unsere
Fragen und den Glauben ins Gesprach
zu kommen.

Wir sind gespannt!

Referenten: Stefan Lobinger und Alexander
Flierl, Theologen

www.keb-schwandorf.de 1



Nr.

0

co

12

9-18379

Mo 04.03.2024,
14.00 - 16.30 Uhr
Burglengenfeld
Stadtkirche,
Pfarrzentrum St. Josef,
Joh.-Bapt.-Mayer-Str.
11,93133
Burglengenfeld
Seniorencafé
Stadtkirche
Burglengenfeld

. 9-18533

Fr 08.03.2024,

14.00 Uhr

Bodenwaohr, Pfarrheim,
Kolpingstrae 2a, 92439
Bodenwohr

KDFB Bodenwahr,
Pfarrei

. 9-18523

Fr 08.03.2024,
18.00 Uhr
Oberviechtach,
Pfarrheim, Zum
Bahnhof 7, 92526
Oberviechtach

KDFB Qberviechtach

. 9-18518

Mo 11.03.2024,
16.00 Uhr

Klardorf — Wiefelsdorf,
93158 Saltendorf bei
Teublitz

KDFB Klardorf

www.keb-schwandorf.de

Eindriicke und Bilder aus Indien

Kaplan Babu berichtet mit eindrucksvol-
len Bilder vom Glauben, Leben und All-
tag in seiner Heimat Indien und steht
zum Gesprach bereit.

Referent: Kanumuri Suresh Babu, Kaplan Stadt-
kirche Burglengenfeld

Religioser Bildungsnachmittag

Referentin: Brigitt Pfaller

Anleitung zum Osterkerzen
basteln: Kurze Einfiihrung in
das religiose Brauchtum

Hinweis: Naheres im Pfarrbrief und in der Presse

Referentin: Angelika Vogl

Auf dem Meditationsweg in
Saltendorf

Von der Franziskuskapelle zur
Marienkirche

Referentin: Maria Ehrenreich

KEB P



Nr. 9-18511

Sa 06.04.2024,
14.00 Uhr

Q@ Winklarn -Thanstein -
Kulz - Muschenried,
Pfarrheim, 92554
Thanstein

o Seniorentreff Winklarn-
Thanstein

Nr. 9-18530
Do 20.06.2024

Q@ Schmidgaden-Trisching-

Rottendorf

o KDFB Schmidgaden-
Trisching

Nr. 9-18522

Mi 14.08.2024,
14.00 Uhr

Q Klardorf - Wiefelsdorf,
Vereinsheim OGV

o KDFB Klardorf

Vortrag von Pater Gerhard
Lackleder

Hinweis: Fiir Fahrdienst bitte anrufen bei Anne-
marie Mosbauer, 09676/1289

Referent: Pater Gerhard Lackleder

Meditative Wanderung

mit historischen Impulsen rund um Schmidga-
den

Wir binden Krauterbiischel

mit Anleitung und Einfiihrung durch die Refe-
rentin

Referentin: Maria Ehrenreich

www.keb-schwandorf.de 13



Nr. 9-18454

Do 21.03.2024,
19.15 Uhr

Q@ Schwandorf Kreuzberg,
Pfarrzentrum,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf

€ Eintritt frei

o Pfarrei Schwandorf
Kreuzberg & KEB

Nr. 9-18455

Do 18.04.2024,
19.15 Uhr

Q@ Schwandorf Kreuzberg,
Pfarrzentrum,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf

€ Eintritt frei

o Pfarrei Schwandorf
Kreuzberg & KEB

14 www.keb-schwandorf.de

Vorbilder im Glauben:
Die heilige Edith Stein und das

Leiden Jesu
Vortrage auf dem Kreuzberg

Hinweis: Jeweils am 3. Donnerstag im Monat
nach der Abendmesse (18.30)

Referent: P. Michael Jakel OCD

Vorbilder im Glauben:

Die heilige Mirjam von Abellin
Mystikerin und
Friedensbotschafterin fiir das
Heilige Land

Vortrage auf dem Kreuzberg

Hinweis: Jeweils am 3. Donnerstag im Monat
nach der Abendmesse (18.30)

Referentin: Christine Maierhofer

KEB P



Nr.

€

co

=

9-18461

Do 16.05.2024,

19.15 Uhr

Schwandorf Kreuzberg,
Pfarrzentrum,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf

Eintritt frei

Pfarrei Schwandorf
Kreuzberg & KEB

. 9-18462

D0 20.06.2024,

19.15 Uhr

Schwandorf Kreuzberg,
Pfarrzentrum,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf

Eintritt frei

Pfarrei Schwandorf
Kreuzberg & KEB

0-18463

Do 18.07.2024,

19.15 Uhr

Schwandorf Kreuzberg,
Pfarrzentrum

Kreuzberg, Kreuzberg 4,

92421 Schwandorf
Eintritt frei

Pfarrei Schwandorf
Kreuzberg & KEB

KEB P

Vorbilder im Glauben:
Der heilige Wolfgang und seine

Re-Formbemiihungen
Vortrage auf dem Kreuzberg

Hinweis: Jeweils am 3. Donnerstag im Monat
nach der Abendmesse (18.30)

Referent: Msgr. Thomas Schmid,
Leiter Fachstelle Missionarische Pastoral

Vorbilder im Glauben:
Fritz Gerlich und die Medien

Vortrage auf dem Kreuzberg

Hinweis: Jeweils am 3. Donnerstag im Monat
nach der Abendmesse (18.30)

Referent: Giinter Jehl, 0StD

Vorbilder im Glauben:
Die selige Pauline Marie
Jaricot und der ,Lebendige

Rosenkranz*“
Vortrage auf dem Kreuzberg

Hinweis: Jeweils am 3. Donnerstag im Monat
nach der Abendmesse (18.30)

Referentin: Stefanie Jehl

www.keb-schwandorf.de 15



Nr. 9-18464

Do 08.08.2024,
19.15 Uhr

Q@ Schwandorf Kreuzberg,
Pfarrzentrum,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf

€ Eintritt frei

o Pfarrei Schwandorf
Kreuzberg & KEB

Vorbilder im Glauben:
Der heilige Pfarrer von Ars und

die Erneuerung der Kirche
Vortrage auf dem Kreuzberg

Ausnahmsweise am 2. Donnerstag im
Monat!

Hinweis: Sonst jeweils am 3. Donnerstag im Mo-
nat nach der Abendmesse (18.30)

Referentin: Christine Maierhofer

16 www.keb-schwandorf.de



Nr. 9-18490

Sa 09.03.2024,
13.30 - 17.00 Uhr

Q@ Schonstattfamilie
Nittenau,

Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,

93149 Nittenau

o Schonstattzentrum
Nittenau

Nr. 9-18484

Mi 13.03.2024,
9.00 - 11.30 Uhr

Q Schonstattfamilie
Nittenau,

Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,

93149 Nittenau

o Schonstattzentrum
Nittenau

Zuversicht: In den Rissen

schaffst du Raum
Religioser Bildungsnachmittag

Referent: Pfarrer Johann Babel, Wenzenbach

»Geht nicht - gibt’s nicht!”

Frauenfriihstiick

Referentin: Schw. M. Marlies Stetter

Sehdnetetizentium 4 5%
Nittena -\ﬂF

in der Didzese Regensburg 's«mmn
ngsnim'g

www.keb-schwandorf.de 17



Nr. 9-18485

Mi 10.04.2024,
9.00 - 11.30 Uhr

Q@ Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau

eo Schonstattzentrum
Nittenau

Nr. 9-18491

Sa 20.04.2024,
14.00 - 17.00 Uhr

Q Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau

eo Schonstattzentrum
Nittenau

Nr. 9-18486

Mi 15.05.2024,
9.00 - 11.30 Uhr

Q Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau

o Schonstattzentrum
Nittenau

o

Nr. 9-18492

Fr 17.05.2024,
18.00 - 21.30 Uhr

Q@ Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau

co Schonstattzentrum
Nittenau

18 www.keb-schwandorf.de

Wenn du mitgehst ... Leben aus

dem Auferstehungsglauben
Frauenfriihstiick

Referentin: Schw. M. Marlies Stetter

Der Blick fiir das schone

Gesicht der Kirche

Religioser Bildungsnachmittag zum Thema Eu-
charistie

Viele Krisen erschittern derzeit die Kir-
che. Doch es gibt dartiber hinaus viel
Gutes und Schones. Dies zu entdecken
und sich daran zu erfreuen, dazu will
der Nachmittag beitragen durch Impul-
se und Anbetungszeit.

Referentin: Schw M. Josefa Klein, Vallendar

GenieBe das Leben
Frauenfriihstiick

Referentin: Schw. M. Marlies Stetter

Tag der Frau

Thema wird noch veroffentlicht

Referent: Schw. Marion McClay

KEB P



Nr. 9-18487
Mi 12.06.2024,

9.00 - 11.30 Uhr
Q@ Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau
o Schonstattzentrum
Nittenau

r. 9-18619

S0 07.07.2024,
17.00 - 19.00 Uhr

Q@ Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau

o Schonstattzentrum

Nittenau

Nr. 9-18488

Mi 10.07.2024,
9.00 - 11.30 Uhr

Q@ Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau

o Schonstattzentrum

Nittenau

=

KEB P

Dein Blick verwandelt
Frauenfriihstiick

Referentin: Schw. M. Marlies Stetter

Abend der Begegnung
Maria macht sich auf den Weg
zu Elisabeth

Ahnlich wie damals bringt Maria heute
ihren Sohn im Pilgerheiligtum zu den
Menschen.

Referentin: Schwester M. Hiltraude Burkard

Hoffnung ist wie ein

Lowenzahn - Emilietag
Frauenfriihstiick

Hoffnung - ein Elixier, das Veranderung
bewirken kann. Schw. Emilie Engel hat
den Segen und die Wirkmacht der Hoff-
nung in vielen Lebenssituationen erfah-
ren.

Referentin: Schw. Theres-Marie Mayer, Vallendar

www.keb-schwandorf.de 19



GESELLSCHAFT




GESELLSCHAFT




GESELLSCHAFT

Nr. 9-18373

ab 17.01.2024

fortlaufend jeweils
Mittwoch von 17 - 20
Uhr

Q Malteser Hilfsdienst,

Brauhausstr. 15, 92421
Schwandorf

€ kostenlos
(# erforderlich bei

Astrid Knab, Handy/
WhatsApp:
0151/18538698 oder

wirhelfen@malteser.org.

co Malteser-Ukrainehilfe

Schwandorf und KEB

Qe Klima
freundlich
Leben

Nr. 9-18310
(¢ KEB Schwandorf,

Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

o KEB Schwandorf

22

www.keb-schwandorf.de

Kurs

Café Communio

Sprachcafé

Wir wollen eine Moglichkeit schaffen
Deutsch zu iiben, ins Gesprach zu kom-
men, vollig ungezwungen, z.B. bei einer
Tasse Kaffee oder Tee. Zunachst gibt es

. eine kleine ,Unterrichtseinheit” mit pro-

fessioneller Anleitung, danach Gelegen-
heit zu Austausch und Vertiefung, ob in
Tandems oder Kleingruppen, mit klei-
nen Dialogen oder Antworten zu spezi-
ellen Fragen zur Sprache, einer kleinen
Diskussion, oder, oder - ganz nach Be-
darf. Die Teilnahme ist kostenlos.

Referent: Maryna Polyakova,
Ehrenamtliche Leitung Sprachcafé der Malteser
in Schwandorf

Workshop

Klimafreundlich leben

Sie wollen konkret etwas gegen den Kli-
mawandel tun?

Klimafreundlich leben ist der einzige
Kurs im deutschsprachigen Raum, der
bewusst die Umsetzung hin zu klima-
freundlicherem Tun férdert und damit
erheblich CO2 vermeidet.

6 Treffen

monatlich

3 Stunden

Kleingruppe

1 zertifizierte Kursleitung

Nehmen Sie Thren FuRabdruck in die
Hand!

600 x geforderte Klimafreundlich Leben
Kurse in bayerischen Pfarreien

~
KEB P



Filmgesprach

GESELLSCHAFT

Als katholische Pfarrei oder katholi-
scher Verband in Bayern kénnen Sie ab
sofort 600 € Zuschuss fiir einen Klima-
freundlich Leben Kurs beantragen. Der
Teilnehmerbeitrag betragt 40,- Euro.
Fragen Sie einfach bei uns nach. Wir
helfen Thnen bei der Umsetzung und
weiteren Finanzierung.

Augenblicke 2024
Kurzfilme im Kino

AUGENBLICKE

l_ur&rLLu,L e

Nr. 9-18390

S0 03.03.2024,
16.30 Uhr

Q@ Kinocenter Nittenau,
Regentalstrasse 24,
93149 Nittenau

€ Kinokarte ca. 8 Euro,
Vorverkauf oder
Abendkasse

(¢ Kartenvorverkauf:
www.kinocenter-
nittenau.de, Tel: (0 94
36) 2313

o KEB Schwandorf, Kath.

Medienzentralen, KFW
und DBK

KEB P

<. 2024

Veranstalien
’ Kathoiiscne Kirche
mit inren Medien-
zentralen und dem
Katholischen Film-
werk (kiw)

Jedes Jahr Uberrascht ,Augenblicke” die
Zuschauenden mit erstaunlichen Bli-
cken auf den Menschen in seiner
Verantwortung gegeniiber anderen und
sich selbst. 2024 warten insgesamt
neun Kurzfilme auf Sie, um von Thnen
entdeckt zu werden! Lassen Sie sich in
die Welt der Kurzfilme entfiihren, beriih-
ren, erschrecken und erfreuen gleicher-
mafen. Lassen Sie sich mit auf eine in-
tensive emotionale Reise nehmen, die
in nur wenigen Minuten mannigfaltige
Geschichten erzahlt.

Lassen Sie sich von den Augenblicken
inspirieren, die diese Filme einfangen
und teilen Sie Thre eigenen Gedanken

www.keb-schwandorf.de 23



24

GESELLSCHAFT

und Emotionen mit anderen Menschen.

Filme, die 2024 in der Reihe gezeigt wer-
den:

* Sven nicht jetzt, wann dann?, Deutsch-
land 2021

* Wirdenbewahrerin, Deutschland 2021
* Little Boxes, Deutschland 2022

* On my mind, Danemark 2021

* St. Android, Deutschland 2021

* Kuckuck!, Niederlande 2019

* Gegenlicht, Deutschland 2022

* Intro, Deutschland 2022

* An Irish Goodbye, Irland 2022, Oscar
fiir den besten Kurzspielfilm 2023

,2Augenblicke - Kurzfilme im Kino" wird
seit 1992 von der Katholischen Kirche
im deutschsprachigen Raum veranstal-
tet. Die Projektkoordination liegt im Bis-
tum Regensburg bei der Fachstelle Me-
dien und Digitales mit der Medienzen-
trale.

Referenten:

Diakon Werner Miiller, Nittenau
Alexander Dewes, Dipl.-Padagoge

MEDIEN &

DAS KINO MIT DEM BESONDEREN FLAIR

'Regentalstrasse 24

Tel. 09436/2313  www.

www.keb-schwandorf.de



Nr. 9-18494

Di 05.03.2024,
14.00 - 17.00 Uhr

Q@ BayernLAB, Obertor 10,
92507 Nabburg

€ kostenlos

(# KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

o KEB, Landratsamt
Schwandorf, BayernLab

' Landkreis

Schwandorf

BayernLab st

GESELLSCHAFT

Fortbildung
Neue Impulse fiir

Seniorenkreisleiter/innen

Das BayernLab in Nabburg und was es fiir Se-
nioren zum Thema Digitalisierung zu bieten hat
An diesem Nachmittag wird uns das Te-
am des BayernLabs seine vielfaltige
Themen und Angebote zeigen, die Sie
als Seniorenkreisleiterinnen und -leiter
rund um Digitalisierung mit Ihrer Grup-
pe nutzen konnen.

Sie erhalten Einblick in die Raume, ler-
nen das Team kennen und koénnen bei
Kaffee und Brezen viele Fragen stellen.
Freuen Sie sich auf einen interessanten
und abwechslungsreichen Fortbil-
dungsnachmittag.

Das BayernLab Nabburg war das vierte
von insgesamt 13 IT-Laboren im Frei-
staat. Als erster Standort in der Ober-
pfalz bietet es Informationen zur Digita-
lisierung und Technik zum Anschauen,
Anfassen, Ausprobieren, Nutzen. Besu-
cher/innen konnen dort die digitale
Welt erforschen - in Theorie und Praxis.

Geplanter Ablauf:

* Rundgang durchs BayernLab und Vor-
stellen der Themeninseln (z.B. Bay-
ernAtlas, digitaler Amtergang...)

* Allgemeine Infos zu Kursen/Veran-
staltungen in und mit dem BayernLab
(Voraussetzungen, Klarungen...)

* Inhaltliches Vorstellen versch. Work-
shops, die schon im Angebot sind (z.B.
Smartphone und Tablet fiir Senioren, In-
ternetsicherheit, Internetshopping...)

Hinweis: Kostenlose Parkplatze auf dem Park-
platz am Seyerleingarten. Fuweg zum Bay-
ernLab ca 120 m.

Ein barrierefreier Parkplatz befindet sich direkt
am BayernLab.

Referenten: Team des BayernLab Nabburg

www.keb-schwandorf.de 25



GESELLSCHAFT

)
\

LETZTE HILFE

Nr.

0

€

4

26

9-18469

Sa 09.03.2024,

14.00 - 18.00 Uhr
Fronfeste Neunburg, Im
Berg 17, 92431
Neunburg v. Wald

Ohne Gebiihr, der
Hospizverein Stadt und
Landkreis Schwandorf
e. V. freut sich aber iiber
jede freiwillige Spende.
Hospizverein: Tel.:
09431/7998-76 oder
0151 52 52 53 15,
info@hospizverein-
schwandorf.de

oder

KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de

KEB & Hospizverein
Stadt und Landkreis
Schwandorf e. V.

www.keb-schwandorf.de

Kurs
Am Ende wissen, wie es geht:
Der Letzte-Hilfe-Kurs

Das Lebensende und Sterben macht uns
als Mitmenschen oft hilflos. Uraltes
Wissen zum Sterbegeleit ist mit der In-
dustrialisierung schleichend verloren
gegangen. In einem Letzte-Hilfe-Kurs
lernen interessierte Biirgerinnen und
Biirger, was sie fiir die ihnen Naheste-
henden am Ende des Lebens tun kon-
nen.

Der Hospizverein mochte Grundwissen
an die Hand geben, den Dienst der eh-
renamtlichen Hospizbegleitung be-
kanntmachen und Menschen ermuti-
gen, sich auch selbst wieder Sterbenden
zuzuwenden. Vermittelt werden Basis-
wissen und Orientierungen sowie einfa-
che Handgriffe durch fachkundige und
speziell fir diesen Kurs ausgebildete
Hospiz- und Trauerbegleiterinnen.

Vier Module mit kleinen Zwischenpau-
sen:

* Modul 1 Sterben ist ein Teil des Lebens
* Modul 2 Vorsorgen und Entscheiden

* Modul 3 Korperliche, psychische, so-
ziale und existenzielle Néte lindern

* Modul 4 Abschied nehmen

Neben der bloflen Wissensvermittlung
dient der Kurs auch als Plattform fiir
Austausch und Diskussion in der Grup-
pe zu den angebotenen Themen. Hier
lernen die Teilnehmer beispielhaft, dass
man iiber Tod und Sterben entspannt
und ohne Scheu sprechen kann.

Referentinnen:
Angela Kriiger, Monika Kagerer

\ 4

Hospizverein

Stadt und Landkreis Schwandorf e.V.

~
KEB P



Nr. 9-18568

Di 12.03.2024,
19.00 - 20.30 Uhr

Q@ Mehrgenerationenhaus,
Hauptstr. 15, 92442
Wackersdorf

€ kostenlos
co

Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf & KEB

Nr. 9-18458

Fr 22.03.2024,
19.00 Uhr

Q Pfarrheim,
Schwandorfer Strale 2,
92442 Wackersdorf

kostenlos
Pfarrei Wackersdorf

=

3

Nr. 9-18473
Mo 08.04.2024,
15.00 Uhr
Q Bruder-Gerhard-Hospiz,
Hoher-Bogen-Strale 5,
92421 Schwandorf
€ kostenlos.
Spendenmaglichkeit fiir
das Hospiz
KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de
o KEB Schwandorf und
Hospizverein
Schwandorf

-

%

@

S
KEB P

GESELLSCHAFT

Vortrag

Vortrag zum Thema Energie
+Erneuerung der Heizung" und
»Strom erzeugen durch
Photovoltaik”

Referent: Herr Koppl vom Verbraucherservice
Bayern

Vortrag
»Ich weiB} gar nicht, wo ich
anfangen soll."

Diesen Satz horen die
Telefonseelsorgerinnen und -seelsorger
haufig. Sie stehen rund um die Uhr am
Telefon oder online fiir Ratsuchende als
Ansprechpartner/innen zur Verfiigung
und schenken Aufmerksamkeit, Trost
und Begleitung in schwierigen
Lebenssituationen.

Hannelore Haberzett stellt die Arbeit der
regionalen Dienststelle vor und
antwortet gerne auf ihre Fragen.

Hannelore Haberzett, Fachdienstleiterin der
okumenischen Telefonseelsorge Nordoberpfalz

Fbng
Das neue Bruder-Gerhard-
Hospiz der Johanniter in

Schwandorf

Das Bruder-Gerhard-Hospiz in Schwan-
dorf bietet unheilbar kranken Menschen
unabhéangig von Alter sozialem Stand,
Konfession oder Nationalitét eine Pal-
liativversorgung in hauslicher Atmo-
sphére. Es verfiigt iber zehn Einzelzim-
mer, die alle iber einen eigenen Zugang
zum Garten verfligen. Zwei weitere Zim-
mer bieten Ubernachtungsmaoglichkei-
ten flir Angehdrige. Die separate Gaste-

www.keb-schwandorf.de 27



GESELLSCHAFT

Nr. 9-18501

Mo 15.04.2024,
19.00 Uhr

Q Teunz, Pfarrheim,
HauptstraBe 23, 92552
Teunz

co KDFB Teunz

Nr. 9-18555

im Juli

Q@ Neunburg v. Wald

o KAB Neunburg v. Wald

28 www.keb-schwandorf.de

und Angehorigenkiiche 1adt zum Ko-
chen und Backen ein. Im Raum der Stil-
le finden Gaste und Angehdrige einen
Ort der Ruhe und Andacht. Ein weiterer
Raum bietet die Mdglichkeit fiir Ausseg-
nungen und Verabschiedungen.

Die Fiihrung durch das neue Haus bietet
die Moglichkeit zum Fagen stellen und
zum Gesprach fiir alle Interessierten, die
eine Offenheit fiir das Thema mitbrin-
gen.

Hinweis: Begrenzte Teilnehmendenzahl

Referentin: Katharina Salbeck, Hospizleitung
Vortrag

Wer zahlt, wenn ich ins
Pflegeheim muss?

Referent: Andrea Gruber

Eﬁhﬁl&g ................................
Betriebserkundung
Post Zustellverteilerzentrum

Referent: Fiihrung vor Ort



FAMILIE




FAMILIE




Nr. 9-18189

Sa 16.03.2024,
9.00 - 16.00 Uhr

Q Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf

€ kostenfrei

(# KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

o KEB Schwandorf und

KoKi -

Koordinationsstelle

friihe Kindheit

Schwandorf

%

. 9-18489
13.03.2024, 19.45 Uhr
Schdnsee - Gaisthal -
Stadlern — Weiding,
Pfarrhaus Gruppenraum
92539 Schonsee

<o Pfarreiengemeinschaft
Schonsee-Weiding

© =

kCSS

Kooperativ | ermutigend | sozlal | situationsorientiert

erziehen®

KEB P

FAMILIE

Workshop

1. kesser Vatertag

fiir Vater von Kindern im Alter
von 0 bis 3 Jahren

Vater wirken heutzutage aktiv bei der
Erziehung ihrer Kinder mit. Doch Erzie-

4 hung gelingt nur tiber Beziehung und so

steht vor allem die Vater-Kind-Bezie-

| hungim Focus an diesem Tag.
. Der kesse Vatertag" will Vatern Wege zu

einem entspannten und erlebnisreichen
Miteinander erdffnen und vermittelt fol-
gende Inhalte:

* yon Beginn an die Beziehung zum
Kind stérken

* feinfiihliges Agieren

* den Erfahrungsschatz des Alltags nut-
zen

* notwendige Grenzen setzen

* Positives in den Blick nehmen und
Sprachféhigkeit entwickeln

,Kess" steht fiir: kooperativ, ermutigend,
sozial und situationsorientiert. In die-
sem Sinne wird der ,kesse Vatertag" ak-
tiv und abwechslungsreich gestaltet,
mit ausreichend Zeit zum Austausch.

Referent: Sebastian Wurmdobler,
zertifizierter KESS-erziehen-Kursleiter, KEBW

Vortrag

Thema wird noch bekannt
gegeben

Referent: Andreas Dandorfer,

Pastoralreferent, Leiter der Fachstelle Ehe und

Familie
zertifizierter KESS-erziehen-Referent

www.keb-schwandorf.de 31



FAMILIE

ELTERN-KIND-GRUPPEN

ELTERN-KIND-GRUPPEN

‘QRN\"_‘

-~
"y =z
T

o
Yoda0?

Das Eltern-Kind-Projekt im Bistum Regensburg

32

www.keb-schwandorf.de

ein Angebot fiir Miitter und
Vater mit Kindern bis zu 3
Jahren:

Im gemeinsamen Spielen, Basteln, Sin-
gen etc. lernen Kinder, Kontakt unter-
einander aufzunehmen und soziales
Verhalten einzuiiben.

Mitter und Vater erhalten Anregungen
fiir kindgerechte Beschaftigungen. Im
Gruppengesprach kénnen Miitter und
Vater ihre Erfahrungen als Eltern, als
Frauen/Manner austauschen, sich mit
der eigenen Lebenssituation auseinan-
der setzen oder sich Uiber interessante
Fragen (z.B. der Erziehung, der Ernédh-
rung, Gesundheit, Umwelt, der religi-
0sen Erziehung etc.) informieren. Eige-
ne Elternabende bieten dazu eine zu-
satzliche Gelegenheit. Die Malnahme
wird von einer ausgebildeten Leiterin
vorbereitet und durchgefiihrt.

Die jeweiligen Kontaktdaten zu den
Leiterinnen erfragen Sie bitte bei der
KEB Schwandorf, 09431/2268 oder
info@keb-schwandorf.de

~
KEB P



ELTERN-KIND-GRUPPEN

Nr. 9-18597
jeweils Mo. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Pfarrheim,
Kolpingstrale 2a, 92439
Bodenwdohr

co Pfarrei

Nr. 9-18598
jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Pfarrheim,
Kolpingstrale 2a, 92439
Bodenwdohr

co Pfarrei

Nr. 9-18599
jeweils Fr. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Pfarrheim,
Kolpingstrale 2a, 92439
Bodenwdohr

co Pfarrei

Nr. 9-18583

jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q@ Feuerwehrhaus
Biichelkiihn

co Pfarrei

Nr. 9-18582

jeweils Mi. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Feuerwehrhaus
Biichelkiihn

co Pfarrei

Nr. 9-18614

jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Pfarrzentrum St.
Josef, Joh.-Bapt.-
Mayer-Str. 11, 93133
Burglengenfeld

eo Pfarrei, KDFB

KEB P

FAMILIE

Bodenwohr - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Tanja Benninghoff-Ruhland

Bodenwohr - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Tanja Benninghoff-Ruhland

Bodenwohr - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Tanja Benninghoff-Ruhland

Biichelkiihn - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Carmen Biichold

Biichelkiihn - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Carmen Biichold

Burglengenfeld Stadtkirche -
Eltern-Kind-Programm

Referentinnen: Verena Heitzer

Tanja Meier

www.keb-schwandorf.de 33



FAMILIE

Nr. 9-18617

jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Pfarrzentrum St.
Josef, Joh.-Bapt.-
Mayer-Str. 11, 93133
Burglengenfeld

co Pfarrei KDFB

Nr. 9-18627

jeweils Fr. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Pfarrzentrum St.
Josef, Joh.-Bapt.-
Mayer-Str. 11, 93133
Burglengenfeld

co Pfarrei

Nr. 9-18628

jeweils Mo. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Pfarrzentrum St.
Josef, Joh.-Bapt.-
Mayer-Str. 11, 93133
Burglengenfeld

co Pfarrei

Nr. 9-18629

jeweils Mi. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Pfarrzentrum St.
Josef, Joh.-Bapt.-
Mayer-Str. 11, 93133
Burglengenfeld

co Pfarrei

Nr. 9-18630

jeweils Mo. von 15.00
-17.00 Uhr

Q Kath. Pfarrzentrum St.
Josef, Joh.-Bapt.-
Mayer-Str. 11, 93133
Burglengenfeld

eo Pfarrei

34 www.keb-schwandorf.de

ELTERN-KIND-GRUPPEN

Burglengenfeld Stadtkirche -
Eltern-Kind-Programm

Referentinnen: Verena Heitzer

Tanja Meier

Burglengenfeld Stadtkirche -
Eltern-Kind-Programm

Referentin: Nicole GaBner

Burglengenfeld Stadtkirche -
Eltern-Kind-Programm

Referentin: Nicole Galiner

Burglengenfeld Stadtkirche -
Eltern-Kind-Programm

Referentin: Nicole GaBner

Burglengenfeld Stadtkirche -
Eltern-Kind-Programm

Referentin: Nicole Galiner

KEB P



ELTERN-KIND-GRUPPEN FAMILIE

Nr. 918589 Burglengenfeld Stadtkirche -
jeweils Di. von 15.30 - Kind-
S Eltern-Kind-Programm
Q Pfarrzentrum St. Josef,
Eltern-Kind-
Gruppenraum, Joh.-
Bapt.-Mayer-Str. 11,
93133 Burglengenfeld
co Pfarrei, KDFB

Referentin: Martina Prehn

Nr. 918590 Burglengenfeld Stadtkirche -

[ jeweils Mi. von 15.30 - _Wind-
17.30 Uhr Eltern-Kind-Programm

o Eﬂiﬁi}:&m Sl JORTE] Referentin: Martina Prehn

=

Gruppenraum, Joh.-

Bapt.-Mayer-Str. 11,

93133 Burglengenfeld
co Pfarrei, KDFB

Nr. 918610 Dachelhofen - Eltern-Kind-
jeweils Mi. 9.00 - Programm

11.00 Uhr
Q Pfarrheim,

T e T Referentin: Veronika Wellnhofer

92421 Schwandorf-
Dachelhofen

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18600 Diirnsricht - Eltern-Kind-
jeweils Mo. von 8.30 -
10.30. Uhr Programm

Q@ Kneippverein
Vitalzentrum ,Beim
Winter", St.-Ulrich-Str.
15, 92269 Fensterbach-

Referentin: Sandra Raum

Diirnsricht
co Pfarrei
Nr. 9-18601 Diirnsricht - Eltern-Kind-
jeweils Di von 8.30 -

10.30 Uhr Programm

Q@ Kneippverein
Vitalzentrum ,Beim
Winter", St.-Ulrich-Str.
15, 92269 Fensterbach-
Diirnsricht

co Pfarrei

Referentin: Sandra Raum

'
KEB ' www.keb-schwandorf.de 35



FAMILIE

Nr. 9-18611

jeweils Do. von 8.30 -
10.30 Uhr

Q@ Grundschule,
Gruppenraum, 93149
Fischbach

co Pfarrei

Nr. 9-18620

jeweils Di. von 9.00-
11.00 Uhr

Q Fronberg, Pfarrheim St.
Andreas Fronberg, St.-
Andreas-Strale 6,
92421 Schwandorf

o Pfarrei

Nr. 9-18621

jeweils Do. von 9.00-
11.00 Uhr

Q Fronberg, Pfarrheim St.
Andreas Fronberg, St.-
Andreas-Stralle 6,
92421 Schwandorf

co Pfarrei

Nr. 9-18604

jeweils Mo. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q@ St. Clemenshaus, 93142
Leonberg,
Leonhardszimmer

co Pfarrei

Nr. 9-18605

jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q@ St. Clemenshaus, 93142
Leonberg,
Leonhardszimmer

co Pfarrei

36 www.keb-schwandorf.de

Fischbach - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Angelika Pongratz

Fronberg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Constanze Schuhmann

Fronberg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Constanze Schuhmann

Leonberg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Sylvia Meth

Leonberg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Sylvia Meth

ELTERN-KIND-GRUPPEN

KEB P



ELTERN-KIND-GRUPPEN

Nr. 9-18592
jeweils Do. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Jugendwerk,
Obertor 5, 92507
Nabburg

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18623
jeweils Fr. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q@ Nabburg, Kath.
Jugendwerk, Obertor 5,
92507 Nabburg

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18624
jeweils Mo. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q@ Nabburg, Kath.
Jugendwerk, Obertor 5,
92507 Nabburg

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18595

jeweils Mi. von 8.15 -
9.45 Uhr

Q Pfarrheim, 92445
Neukirchen-Balbini

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18596

jeweils Mi. von 10.00 -
12.00 Uhr

Q Pfarrheim, 92445
Neukirchen-Balbini

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18588

jeweils Di. von 8.45 -
10.45 Uhr

Q@ Ehem. Forderschule,
Fischerbacherstr. 45,
93149 Nittenau

co Pfarrei

KEB P

FAMILIE

Nabburg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Miriam Maderer

Nabburg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Marie-Theres Brell

Nabburg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Marie-Theres Brell

Neukirchen-Balbini - Eltern-
Kind-Programm (Babygruppe)

»Sonnenscheinchen”

Referentin: Christine Elsner

Neukirchen-Balbini - Eltern-

Kind-Programm
»Sonnenschein”

Referentin: Christine Elsner

Nittenau - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Corinna Ederer

www.keb-schwandorf.de 37



FAMILIE

Nr. 9-18591

jeweils Do. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Ehem. Forderschule,
Fischerbacherstr. 45,
93149 Nittenau

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18587

jeweils Fr. von 8.45 -
10.45 Uhr

Q Ehem. Forderschule,
Fischerbacherstr. 45,
93149 Nittenau

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18622

jeweils Mo. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Nittenau, ehem.
Forderschule,
Fischerbacherstr. 45,
93149 Nittenau

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18586

jeweils Mi. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Jugendheim, 1. Stock,
Freyung 19, 92536
Pfreimd

<o Pfarrei, Kolping

Nr. 9-18603

jeweils Do. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Jugendheim, 1. Stock,
Freyung 19, 92536
Pfreimd

<o Pfarrei, Kolping

Nr. 9-18602

jeweils Mi. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Pfarrheim, Hauptstr. 1,
93142 Pirkensee

co Pfarrei

38 www.keb-schwandorf.de

ELTERN-KIND-GRUPPEN

Nittenau - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Monika Kandlbinder

Nittenau - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Marion Elsinger

Nittenau - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Christina Schmid

Pfreimd - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Andrea Lorenz

Pfreimd - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Kerstin Koppl-Bodensteiner

Pirkensee - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Corinna Graf

KEB P



ELTERN-KIND-GRUPPEN

Nr. 9-18615
jeweils Fr. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q@ Grundschule, 92546
Rottendorf

eo Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18612

jeweils Mo. von 8.00 -
10.00 Uhr

Q Mittelschule, 92546
Schmidgaden
co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18613
jeweils Mo. von 10.00
-12.00 Uhr

Q Mittelschule, 92546
Schmidgaden

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18584

jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Schwandorf Herz Jesu,
Piusheim, Herbstr. 13,
92421 Schwandorf

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18585

jeweils Do. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q@ Schwandorf Herz Jesu,
Piusheim, Herbstr. 13,
92421 Schwandorf

co Pfarrei, KDFB

Nr. 9-18608

jeweils Mo. von 9.30 -
11.00 Uhr

Q Seniorenwohnanlage
am Miesberg, Bergstr.
18, 92521
Schwarzenfeld

co Pfarrei

KEB P

FAMILIE

Rottendorf - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Nadine PIoRI

Schmidgaden - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Anita Ries

Schmidgaden - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Anita Ries

Schwandorf Herz Jesu -
Eltern-Kind-Programm

Referentin: Christine Franke

Schwandorf Herz Jesu -
Eltern-Kind-Programm

Referentin: Christine Franke

Schwarzenfeld - Eltern-Kind-
Programm (Babygruppe)

Referentin: Julia Heinrich

www.keb-schwandorf.de 39



FAMILIE

Nr. 9-18606
jeweils Fr. von 8.20 -
10.20 Uhr

Q@ Seniorenwohnanlage
am Miesberg, Bergstr.
18, 92521
Schwarzenfeld

co Pfarrei

Nr. 9-18607

jeweils Fr. von 10.30 -
12.00 Uhr

Q Seniorenwohnanlage
am Miesberg, Bergstr.
18, 92521
Schwarzenfeld

co Pfarrei

Nr. 9-18625

jeweils Mi. von 9.30 -
11.00 Uhr

Q@ Seniorenwohnanlage
am Miesberg, Bergstr.
18, 92521
Schwarzenfeld

co Pfarrei

Nr. 9-18593

jeweils Mo. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Pfarrheim, Schiit-
zenstr. 2, 93158 Teublitz

co Pfarrei

Nr. 9-18580

jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Pfarrheim, Schiit-
zenstr. 2, 93158 Teublitz

co Pfarrei

Nr. 9-18594

jeweils Mi. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Pfarrheim, Schiit-
zenstr. 2, 93158 Teublitz

co Pfarrei

40 www.keb-schwandorf.de

Schwarzenfeld - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Stefanie Spindler

Schwarzenfeld - Eltern-Kind-
Programm (Babygruppe)

Referentin: Stefanie Spindler

Schwarzenfeld - Eltern-Kind-
Programm (Babygruppe)

Referentin: Simone Schlehuber

Teublitz - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Stefanie Franek

Teublitz - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Elisabeth Kirschneck

Teublitz - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Michaela Miillner

KEB P

ELTERN-KIND-GRUPPEN



FAMILIE

ELTERN-KIND-GRUPPEN

Nr. 9-18581 Teublitz - Eltern-Kind-
jeweils Do. von 9.00 - Programm
11.00 Uhr

Q Kath. Pfarrheim, Schiit- I .
zenstr. 2, 93158 Teublitz Referentin: Elisabeth Kirschneck

co Pfarrei

€

'
KEB ' www.keb-schwandorf.de 1



FAMILIE EHEVORBEREITUNGSKURSE

EHEVORBEREITUNGSKURSE

Seminar

lhr ,traut” euch...

e einen gemeinsamen BUND fiirs Le-
ben zu schliefen

e euch gemeinsam auf den WEG fiir
ein langes, gliickliches Eheleben vor-
zubereiten

Wir bieten Thnen

e Kurzvortrage und Impulse zum The-

e,
42 www.keb-schwandorf.de KEB '



EHEVORBEREITUNGSKURSE

Nr. 9-18240

Sa 02.03.2024,
9.00 - 16.00 Uhr

Q Alter Pfarrhof, Spitz-
wegstrale 21, 92421
Schwandorf

€ kostenlos

(2 Kath. Pfarramt St.
Jakob, Tel. 09431/2285

o Dekanat Schwandorf

Nr. 9-18298

Sa 13.04.2024,
9.00 - 16.00 Uhr

Q Pfarrheim, 92545
Niedermurach

€ Kurs kostenlos; freiw.
Mittagsangebot vor Ort
zu bezahlen.

(¢ KEB Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de.

o Dekanat Nabburg-
Neunburg

KEB P

FAMILIE

ma ,christliche Ehe"
e Austauschmoglichkeit mit Gleichge-
sinnten
» Infos zur Gestaltung des Trauungs-
gottesdienstes
Sie haben die Moglichkeit, im Rahmen
der nachfolgend aufgefiihrten Ehevor-
bereitungskurse mit Fachleuten und an-
deren Paaren eine Antwort auf Fragen
wie: Was ist Ehe - Erwartungen an die
Ehe - Ehe und Partnerschaft - Ehe im
Alltag - Konflikte in der Ehe - die Bedeu-
tung des Glaubens in der Ehe - zu fin-
den.
Die Kurse sind fiir junge Paare gedacht,
die in absehbarer Zeit heiraten wollen
oder jung verheiratet sind.

Seminar

Ehevorbereitung
lhr traut euch ... wir begleiten euch

Hinweis: Begrenzte Teilnehmerzahl.
Anmeldung bitte spatestens 14 Tage vor Kursbe-
ginn tatigen!

Referent: Alfred Galner

Seminar

Ehevorbereitung

lhr traut euch ... wir begleiten euch

Referenten:
Thomas und Michaela Miiller

Dekan Alfons Kaufmann

www.keb-schwandorf.de 43



FAMILIE

Nr. 9-18460

$a27.04.2024,
9.00 - 16.00 Uhr

Q Pfarrheim Eustachius
Kugler, Kirchplatz 4,
93149 Nittenau

€ kostenlos

(¢ Kath. Pfarramt Maria
Geburt Nittenau,
09436 / 8257,
nittenau@bistum-
regensburg.de

<o Dekanat Schwandorf

Nr. 9-18243

Sa 04.05.2024,
9.00 - 16.00 Uhr

Q Pfarrzentrum St. Josef,
Joh.-Bapt.-Mayer-Str.
11, 93133
Burglengenfeld

€ kostenlos

(2 Kath. Pfarramt,
09471/32893-0,
pfarramt@stadtkirche-
burglengenfeld.de

<o Dekanat Schwandorf

44 www.keb-schwandorf.de

EHEVORBEREITUNGSKURSE

B
Ehevorbereitung - Hybrid-

Veranstaltung
lhr traut euch ... wir begleiten euch

Hinweis: Die Teilnahme ist auch online maglich,
da es sich um eine Hybrid-Veranstaltung handelt.
Nahere Infos bei der Anmeldung im Pfarrbiiro
Nittenau

Referent: Pfarrer Holger Kruschina

Seminar

Ehevorbereitung

lhr traut euch ... wir begleiten euch

Hinweis: Begrenzte Teilnehmerzahl.
Anmeldung bitte spatestens 14 Tage vor Kursbe-
ginn tatigen!

Referententeam




STARK DURCH ERZIEHUNG

FAMILIE

STARK DURCH ERZIEHUNG

1S

ERZIEHUNG

Nr. 9-18304

Di 19.03.2024,
19.00 Uhr

Q@ Frohnfeste Neunburg,
Im Berg 17

€ Eintritt frei

(# dringend erforderlich
bei dem Verbund der
Volkshochschulen
www.vhs-schwandorf-
land.de

eo | okales Biindnis fiir
Familien im Landkreis
Schwandorf

Vortrag
Erziehung oder Beziehung?

Verhalten oder Haltung?
Vortragsreihe ,Stark durch Erziehung”
Erziehung und kindliche Entwicklung
spielen sich immer zwischen zwei
Grund-bediirfnissen ab: einerseits wol-
len und sollen sich Kinder zu autono-
men, selbstbestimmten Wesen entwi-
ckeln und andererseits steht das Be-
diirfnis nach Bindung, Zughdrigkeit und
Schutz. Der Vortrag spielt sich zwischen
den beiden Fragen ,Erziehung oder Be-
ziehung?“ und ,Verhalten oder Haltung"
ab. Der Referent verkniipft anhand Pra-
xisheispielen die wichtigsten Dimensio-
nen von Erziehung. Je nach Alter der
Kinder und Jugendlichen stehen unter-
schiedliche entwicklungspsychologi-
sche Aspekte im Mittelpunkt. Der Vor-
trag bietet Raum fiir Fragen und Diskus-
sionen und spricht Eltern mit Kindern
aller Altersstufen an.

Referent: German Griitzner,
Dipl. Soz.Pad., Erziehungsberatung Schwandorf

www.keb-schwandorf.de 45



FAMILIE

Nr. 9-18305

Di 16.04.2024,
19.00 Uhr

Q@ Emil-Kemmer-Haus
Oberviechtach,
Schonseer Strafie 47

€ Eintritt frei

(2 dringend erforderlich
bei der KEB info@keb-
schwandorf.de oder
online tiber www.keb-
schwandorf.de

o |okales Biindnis fiir
Familien im Landkreis
Schwandorf

Nr. 9-18306

Di 23.04.2024,
19.00 Uhr

Q BuchCafe Pfreimd,
Marktplatz 7

€ Eintritt frei

(2 dringend erforderlich
bei dem Verbund der
Volkshochschulen
www.vhs-schwandorf-
land.de

o |okales Biindnis fiir
Familien im Landkreis
Schwandorf

46 www.keb-schwandorf.de

STARK DURCH ERZIEHUNG

Vortrag
Die Verwohnfalle - Grenzen
setzen

Vortragsreihe ,Stark durch Erziehung"”
Grenzen setzen, ja klar! Aber welche
und wie und womit? Und wie war das
nochmal mit der Konsequenz? Fragen
Uber Fragen, die Grund genug sind, ein
grenzenloses Erziehungsthema in den
Mittelpunkt zu stellen. Der rote Faden
dabei: Grenzen schenken Freiheit. Mit
alltagsnahen Impulsen und einem La-
cheln trotz aller Konsequenz & Co. su-
chen wir nach brauchbaren Beispielen
und Tipps fir unseren taglichen Job als
Mama oder Papa.

Referentin: Kathrin Karban-Volkl
Religionspadagogin FH, Gestaltpadagogin, Texte-
rin, Autorin und ganz und gar alltagliche Mutter
von vier Kindern

Vortrag
Einfach Lesen/ Einfach
Schreiben

Vortragsreihe ,Stark durch Erziehung"“

Wenn Sie jetzt denken ,Schon war's",
dann sind Sie hier genau richtig!

Wenn es so einfach ware, dann wiirden
es ja alle tun. Karin Wilnauer stellt ih-
nen die Grundlagen fiir einen guten
Umgang mit Buchstaben und spannen-
de Lektiiren fiir die Grundschule vor.
Nicht dass es ihnen zu Hause so geht
wie dem Lowen aus ,Die Geschichte
vom Lowen, der nicht schreiben konnte
“von Martin Baltscheit.

Referentin: Karin Wilnauer, Ergotherapeutin und
Buchhéandlerin

KEB P



KOKI

FAMILIE

Netzwerk friithe Kindheit

www.sozialministerium.bayern.de

Die KoKi Schwandorf ist eine Vernet-
zungs-, Informations- und Beratungs-
stelle im Landkreis Schwandorf fiir wer-
dende Eltern und Familien mit Kindern
im Alter von 0-3 Jahren sowie fiir Perso-
nen und Fachstellen, welche im Be-
reich der Frithen Hilfen tatig sind. Wir
sind bestrebt, unsere regionalen Ange-
bote flir Familien mit S&uglingen und
Kleinkindern bis zu 3 Jahren in den
Kernbereichen Gesundheitsforderung

www.keb-schwandorf.de 47



FAMILIE KOKI

sowie Beziehungs-, Erziehungs- und
Versorgungskompetenz bestandig aus-
zubauen und an den Bediirfnissen von
jungen Familien im Landkreis Schwan-
dorf anzupassen. Unsere Angebote wer-
den {iber die Bundesstiftung Friihe Hil-
fen finanziert und kénnen so fiir Famili-
en, welche im Landkreis Schwandorf
wohnen, kostenfrei angeboten werden.

Neues Anmeldeverfahren zu den Kur-
sen/Angeboten:

Eine Anmeldung ist kiinftig nur noch
uber ein Online-Formular moglich, zum
Anmeldeformular gelangen Sie einfach
iber unsere KoKi - Website www.koki-
landkreis-schwandorf.de.

Wenn Sie zu den einzelnen Angeboten
noch weitergehende Fragen oder Infor-
mationswiinsche haben, wenden Sie
sich bitte an: Andrea Binder unter
09431/ 471-483 oder per Mail koki@land-
kreis-schwandorf.de.

Erklarvideos

Hier stellen wir erklarende Videose-
quenzen zu Themen rund um die Ver-
sorgung, Entwicklung und Gesundheit
von Babys/Kleinkindern zur Verfiigung.
Einfach bei YouTube unter Suche ,KoKi
Schwandorf" eingeben.

48 www.keb-schwandorf.de KEB '



KOKI

Nr. 9-18475

jeden 1. Montag im
Monat jeweils von 9.00
Uhr bis 10.30 Uhr

Q@ Mehrgenerationenhaus,
Hauptstr. 15, 92442
Wackersdorf

€ kostenlos

2 Uber Online-Formular
auf der KoKi — Website
www.koki-landkreis-
schwandorf.de.

co KoKi mit KEB

Schwandorf

%

Nr. 9-18474

jeden 1. Mittwoch im
Monat jeweils von
09.30 - 11.00 Uhr

@ Schwangerenberatungs
stelle Donum Vitae,
Breite Stralle 12, 92421
Schwandorf

€ kostenlos

(z Uber Online-Formular
auf der KoKi - Website

www.koki-landkreis-

schwandorf.de.

co KoKi mit KEB

Schwandorf

=

%

KEB P

FAMILIE

Zwillings/ Mehrlingsfriihstiick
Monatlicher Treff fiir Miitter / Vater mit Kin-
dern bis zu 3 Jahren

,Mit Mehrlingen ist doch vieles anders,
man braucht stets zwei freie Hande und
muss alles im Doppelpack kochen, wa-
schen und biigeln!" Im ,offenen Zwil-
lingstreff" konnen sich Eltern von Zwil-
lingen oder Mehrlingen einmal im Mo-
nat Uiber ihre Erfahrungen austauschen,
einander kennenlernen und sich bei Be-
darf Unterstiitzung holen.

Hinweis: Kinder sind beim Termin natiirlich mit
dabei!

Referentin: Sozialpddagogin

Windelrocker

Monatlicher Treff fiir Miitter / Vater mit Kin-
dern bis zu 3 Jahren

Zum gemeinsamen Austausch und zur
fachlichen Information entsprechend
den Wunschthemen der Teilnehmer un-
ter Anleitung einer Sozialpddagogin der
Schwangerenberatungsstelle. Miitter
und Vater bewegen viele Fragen in der
Zeit nach der Geburt und beim Hinein-
wachsen in die elterliche Rolle - der of-
fene Treff ,Windelrocker" versucht einen
gemeinsamen Informations- und Erfah-
rungsaustausch auf Augenhohe rund
um das Leben mit dem Nachwuchs zu
ermoglichen. In den monatlichen Tref-
fen wahlen die Kursteilnehmer ein The-
ma rund um die Frithe Kindheit, zu dem
sie mehr Wissen und Informationen er-
halten méchten. Im Anschluss findet
ein offener Austausch statt.

Hinweis: Kinder sind beim Termin natiirlich mit
dabei!

Referentin: Sozialpddagogin

www.keb-schwandorf.de 49



FAMILIE

Nr. 9-18476

Mi 06.03.2024,
18.00 - 21.00 Uhr

Q Praxis Unter'm Herz,
Seiffener Str. 6, 92436
Bruck

€ kostenlos

(2 Uber Online-Formular
auf der KoKi - Website
www.koki-landkreis-
schwandorf.de.

o KoKi mit KEB
Schwandorf

Nr. 9-18478

Mi 20.03.2024,
18.00 - 21.00 Uhr

Q Praxis Unter'm Herz,
Seiffener Str. 6, 92436
Bruck

€ kostenlos

(2 Uber Online-Formular
auf der KoKi - Website
www.koki-landkreis-
schwandorf.de.

eo KoKi mit KEB
Schwandorf

50 www.keb-schwandorf.de

KOKI

Workshop
Bewahrte Hausmittel bei

Sauglingen und Kleinkindern

Das Immunsystem von Kindern baut
sich in den ersten Lebensjahren lang-
sam auf. Haufig sind sie deshalb von In-
fekten geplagt. Kleine Beschwerden las-
sen sich sehr gut mit Hilfe von bew&hr-
ten Hausmitteln und Rezepturen aus
dem Krautergarten lindern. In unserem
Workshop aus Theorie und Praxis be-
kommen Eltern Tipps und lernen Haus-
mittel praktisch anzuwenden.

Beraterin rund um Schwangerschaft und Kind

Workshop

Beikost und Familienkost

In unserem Workshop lernen Eltern al-
les rund um Klassische Beikost, BLW
(babygeleitete Beikost- Fingerfood) und
den Ubergang zur Familienkost kennen,
sowohl theoretisch als auch praktisch
mit frischen Lebensmitteln.

Zielgruppe: Familien mit Kindern ab
dem 3. Lebensmonat (Start Beikost) bis
zum 12. Lebensmonat (Ubergang zur Fa-
milienkost)

Beraterin rund um Schwangerschaft und Kind

KEB P



KOKI

Nr.

Q

€
2

%

%

73

%

73

co

-

0-18482

Mi 17.04.2024,

18.00 - 20.00 Uhr
Mehrgenerationenhaus,
Hauptstr. 15, 92442
Wackersdorf

kostenlos

Uber Online-Formular
auf der KoKi - Website
www.koki-landkreis-
schwandorf.de.

KoKi mit KEB
Schwandorf

9-18480

Sa 27.04.2024,

9.00 - 12.30 Uhr
Mehrgenerationenhaus
Saltendorf,
Rotlsteinstrasse 35,
03158 Teublitz
kostenlos

Uber Online-Formular
auf der KoKi - Website
www.koki-landkreis-
schwandorf.de.

KoKi mit KEB
Schwandorf

. 9-18483

Mi 15.05.2024,

18.00 - 21.00 Uhr
Mehrgenerationenhaus
Saltendorf,
Rotlsteinstrasse 35,
03158 Teublitz
kostenlos

Uber Online-Formular
auf der KoKi - Website
www.koki-landkreis-
schwandorf.de.

KoKi mit KEB
Schwandorf

KEB P

FAMILIE

Workshop

GroBelternkurs

Der Kurs bereitet GroReltern auf ihre
,andere" Rolle vor und informiert tiber
Neuerungen in der Versorgung, Pflege
und Ernahrung von Neugeborenen.
Zielgruppe: (werdende) Eltern und Grof3-
eltern von Neugeborenen. Idealerweise
bietet sich dieses Kursangebot auch als
Tandemveranstaltung fiir Eltern und
GrofReltern an.

Beraterin rund um Schwangerschaft und Kind

Workshop

Notfalle und Verletzungen bei
Sauglingen/Kleinkindern

Im Kurs erfahren Eltern wie sie im
Ernstfall z. B. bei Fieberkrampf, Ver-
schlucken, Wunden, Insektenstichen
oder Allergien schnell und kompetent
reagieren konnen. Zielgruppe: Eltern mit
Kindern von 0 bis 3 Jahren .

Beraterin rund um Schwangerschaft und Kind

Workshop

Sauglingspflegekurs

Der Kurs beinhaltet neben Baden/Wa-
schen, Wickeln, Trage- u. Haltegriffe
auch Informationen zu Pflegeartikel,
sinnvolle Ausstattung, Grundlagen der
Ernahrung im ersten Lebenshalbjahr so-
wie sicheren Babyschlaf. Zudem lernen
die Teilnehmer u.a. Signale der Babys
wie Hunger, Mudigkeit, Angst oder
Schmerz zu erkennen.

Beraterin rund um Schwangerschaft und Kind

www.keb-schwandorf.de 51



FAMILIE

Nr. 9-18481

Sa 08.06.2024,
9.00 - 12.30 Uhr

Q@ Fronfeste Neunburg, Im
Berg 17, 92431
Neunburg v. Wald

€ kostenlos

(2 Uber Online-Formular
auf der KoKi - Website
www.koki-landkreis-
schwandorf.de.

co KoKi mit KEB
Schwandorf

%

Nr. 9-18477

Mi 12.06.2024,
18.00 - 21.00 Uhr

Q Praxis Unter'm Herz,
Seiffener Str. 6, 92436
Bruck

€ kostenlos

(2 Uber Online-Formular
auf der KoKi - Website
www.koki-landkreis-
schwandorf.de.

o KoKi mit KEB
Schwandorf

%

Nr. 9-18479

Mi 19.06.2024,
18.00 - 21.00 Uhr

Q@ Praxis Unter'm Herz,
Seiffener Str. 6, 92436
Bruck

€ kostenlos

(' Uber Online-Formular
auf der KoKi — Website
www.koki-landkreis-
schwandorf.de.

o KoKi mit KEB
Schwandorf

52 www.keb-schwandorf.de

KOKI

Workshop
Notfalle und Verletzungen bei

Sauglingen/Kleinkindern

Im Kurs erfahren Eltern wie sie im
Ernstfall z. B. bei Fieberkrampf, Ver-
schlucken, Wunden, Insektenstichen
oder Allergien schnell und kompetent
reagieren kénnen. Zielgruppe: Eltern mit
Kindern von 0 bis 3 Jahren .

Beraterin rund um Schwangerschaft und Kind

Workshop
Bewahrte Hausmittel bei

Sauglingen und Kleinkindern

Das Immunsystem von Kindern baut
sich in den ersten Lebensjahren lang-
sam auf. Haufig sind sie deshalb von In-
fekten geplagt. Kleine Beschwerden las-
sen sich sehr gut mit Hilfe von bewahr-
ten Hausmitteln und Rezepturen aus
dem Krautergarten lindern. In unserem
Workshop bekommen Eltern Tipps und
lernen Hausmittel praktisch anzuwen-
den.

Beraterin rund um Schwangerschaft und Kind

Workshop
Beikost und Familienkost

In unserem Workshop lernen Eltern al-
les rund um Klassische Beikost, BLW
(babygeleitete Beikost- Fingerfood) und
den Ubergang zur Familienkost kennen,
sowohl theoretisch als auch praktisch
mit frischen Lebensmitteln.

Zlelgruppe: Familien mit Kindern ab
dem 3. Lebensmonat bis zum 12. Le-
bensmonat.

Beraterin rund um Schwangerschaft und Kind

KEB P



KULTUR




KULTUR

Sy LA
QO %

S

FAN




Nr.

[

Q

co

N
(83|

Q

co

N
(k3|

©

© B

co

=

=

-

9-18504

Termin und Uhrzeit
noch offen
Naabsiegenhofen,
92421 Schwandorf
PGR Schwandorf Herz
Jesu

9-18505

Termin und Uhrzeit
noch offen
Altenheim, 92421
Schwandorf

PGR Schwandorf Herz
Jesu

9-18506

Termin und Uhrzeit
noch offen

SchloB Fronberg, 92421
Schwandorf-Fronberg

PGR Schwandorf Herz
Jesu

0-18541

im Marz

Pfarrheim St. Josef, Im
Berg 10b, 92431
Neunburg v. Wald

Kolping Neunburg v.
Wald

. 9-18540

Mo 11.03.2024,
14.30 Uhr

Pfarrheim St. Josef, Im
Berg 10b, 92431
Neunburg v. Wald
Kolping Neunburg v.
Wald

KEB P

KULTUR

Kirchenfiihrung

Die Kirche in Naabsiegenhofen
Geschichte und
Kunstgeschichte

Referent: Gerhard Griinwald

Vortrag
Diavortrag iiber Schwandorf

Referent: Gerhard Griinwald

Fiihrung
Das SchloB Fronberg

Die Fiihrung beinhaltet die SchloRan-
lage aulen, die SchloRkapelle innen und
die Grabdenkmaler im SchloRpark

Referent: Gerhard Griinwald

Workshop
Wir basteln Trittsteine
(Mosaik)

Mit Einfiihrung und Anleitung

Workshop
Wir basteln fiir Ostern und das
Friihjahr

Mit Einfiihrung und Anleitung

www.keb-schwandorf.de 55



KULTUR

Nr. 9-18557 Workshop
$a 16.03.2024,
AT Theaterworkshpp
Q Pfarrheim St. Josef, Im Kontaktgruppe Behinderte/
Berg 10b, 92431 Nichtbehinderte Neunburg v. Wald

Neunburg v. Wald
o Kontaktgruppe

Behinderte/

Nichtbehinderte

Nr. 9-18544 Workshop
SO Osterkrone binden
Q Neunburg v. Wald, bei Mit Einfiihrung und Anleitung
Fam. Blend in
Pettendorf Hinweis: 8 Uhr und 13 Uhr

o KDFB Neunburg v. Wald

Referentin: Elisabeth Blend

56 www.keb-schwandorf.de KEB '



Nr. 9-18577

Do 21.03.2024,
17.00 Uhr - Do
16.05.2024, 19.30 Uhr

Q@ Mehrgenerationenhaus,
Hauptstr. 15, 92442
Wackersdorf

€ 25.- £ flir 5 Abende

(& MGH, Stephanie
Staudenmayer,
09431/3789-353,
s.staudenmayer@wacke
rsdorf.de

=o Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf & KEB

Nr. 9-18376

Fr 22.03.2024,
19.30 Uhr

Q Stadtturm Pfreimd,
Pfarrsaal, Freyung 33,
92536 Pfreimd

€ kostenlos

o Der Stadtturm” Pfreimd
mit KEB

KEB P

KULTUR

Kurs

,Mal-Zeit fiir mich“

mit Einfiihrung und Anleitung

Ankommen, loslassen, sich wohlfiih-
len... Wir malen in angenehmer Atmo-
sphéare mutig und intuitiv und bringen
dadurch vieles in Bewegung. Es geht um
Freude am ,Tun" und ,mal Zeit fiir mich
haben". Nichts muss perfekt sein, aber
alles ist moglich! Es gibt keine Fehler,
nur Erfahrungen!

,Mach dich von der Vorstellung frei, nor-
mal sein zu missen. Sie verbaut dir die
Chance auflergewodhnlich zu sein” (Uta
Hagen)

Das Angebot ist sowohl fiir Anfénger/in-
nen als auch fiir erfahrene Maler/innen
geeignet!

Bitte Kleidung tragen, die dreckig wer-
den darf!

Hinweis: Kurstermine:
21.03.,04.04.,18.04.,02.05. und 16.05.2024

Eine Anmeldung ist ndtig, da die Teilnehmerzahl
beschrankt ist!

Die Anmeldung ist verbindlich fiir 5 Abende!
Bitte Kleidung tragen, die dreckig werden darf!

Referentin: Marion Eschenbecher,
Kunsttherapeutin

Vortrag
Winklarner Hinterglasbilder

Referent: Marianne MoRbauer

www.keb-schwandorf.de 57



KULTUR

Nr. 9-18519

Mo 15.04.2024,
14.00 Uhr

Q 92421 Klardorf
o KDFB Klardorf

Nr. 9-18545

Di 16.04.2024,
14.00 Uhr

Q@ Neunburg v. Wald,
Gartnerei Baumer,
Oberviechtach

o KDFB Neunburg v. Wald

Nr. 9-18498

S0 21.04.2024,
14.00 Uhr

Q Schwarzhofen -
Dieterskirchen

€ 5, Unkostenbeitrag

(2 Sabine Zimmermann,
09672/3891

co PGR Schwarzhofen-
Dieterskirchen

Nr. 9-18546

Termin und Uhrzeit
stehen noch nicht fest

Q 92431 Neunburg v. Wald
o KDFB Neunburg v. Wald

Nr. 9-18499

Sa 15.06.2024,
13.00 Uhr

Q@ Schwandorf Herz Jesu

co KDFB Schwandorf Herz
Jesu

58 www.keb-schwandorf.de

Gefiihrte Wanderung

»Kennst du deine Heimat?“
Gefiihrte Wanderung zum
Soldatengrab

Referentin: Veronika Fleischmann

Fiihrung
Die Gartnerei Baumer in

Oberviechtach
anschl. Einkehr

Referent: Mitarbeiter Gartnerei

Fiihrung
Vom Korn zum Mehl
Die Eckl-Miihle in Oberaschau

mit Probieraktion

Referent: Miillermeister Hans-Peter Eckl

Fiihrung
Stadtfiihrung in Neunburg vorm
Wald

anschl. Pizzaessen

Referent: Cornelia Walbrun

Fiihrung
Stadtfiihrung in Kallmiinz

Referent: Stadtfiihrer/in vor Ort

KEB P



DIE SONNTAGSDICHTER

KULTUR

DIE SONNTAGSDICHTER

Nr. 9-18562

Treffen jeden 3.
Sonntag im Monat
jeweils um 19.00 Uhr

Q Pfarrzentrum
Kreuzberg, Kreuzberg 4,
92421 Schwandorf

Die Sonntagsdichter

Literaturkreis

Treffen jeden 3. Sonntag im Monat
21.01.118.02.117.03.121.04. ] 26.05.
(verlegt wg. Pfingsten), 16.06. | 21.07. |
18.08.115.09. | 20.10. (konnte noch wegen
Terminiiberschneidung verlegt werden),
17.11.115.12.2024

jeweils um 19.00 Uhr

Ingeborg Baier, Lorna Simone Baier,
Fritz Buchfink, Hildegard Heller, Gesine
Jaehnert, Helga Kuttner, Josef M.
Mickisch, Lisa Neumeier, Alfons Treuy,
Christine Voigt

Menschen, die selbst schreiben und sich
uns anschlieffen wollen sind jederzeit
und auch ohne Anmeldung immer herz-
lich bei uns willkommen.

Die Werke wurden in folgenden Bii-
chern zusammengefasst:

* Literarische Spuren

* Von der Vielfalt des Lebens

* Als der Petticoat regierte - Erinnerun-
gen an die 50er Jahre

* Kunterbunt durch die Jahre

* Uberall ist Betlehem

* Geheimnisvolle Weihnacht

Leitung: Ingeborg Baier

www.keb-schwandorf.de 59



KULTUR

STUDIENFAHRTEN

STUDIENFAHRTEN

Nr. 9-18534

Mi 20.03.2024,
7.00 Uhr

Q 92439 Bodenwdhr

o KDFB Bodenwohr

Nr. 9-18514
Do 18.04.2024,
8.00 Uhr

Q Winklarn -Thanstein -
Kulz - Muschenried

o Seniorentreff Winklarn-
Thanstein

Nr. 9-18495

Fr 19.04.2024,
14.30 Uhr

Q Oberkablitz, 92533
Wernberg-Koblitz

<o KDFB Oberkoblitz

60 www.keb-schwandorf.de

Studienfahrt
Studienfahrt nach Miinchen

Die Bavaria Filmstudios
anschl. Stadtbummel

Referent: Fiihrung vor Ort

Studienfahrt
Studienfahrt nach Modlareuth

Hinweis: Genaueres in der Presse

Referent: Fiihrung vor Ort

Studienfahrt
Halbtagesfahrt nach Bor

(Tschechien)

Stadtfiihrung in Bor
Die Wallfahrtskirche Maria Loretto

Referent: Fiihrung vor Ort



STUDIENFAHRTEN

Nr. 9-18525

Sa 04.05.2024,
13.00 Uhr

Q Oberviechtach,
Parkplatz
Mehrzweckhalle, 92526
Oberviechtach

co KDFB Oberviechtach

Nr. 9-18526

im Juni

Q Oberviechtach,
Parkplatz
Mehrzweckhalle, 92526
Oberviechtach

co KDFB Oberviechtach

Nr. 9-18551
Di 11.06.2024
Q@ Neunburg v. Wald

o Seniorenkreis
Neunburg .W.

Nr. 9-18535

Mo 17.06.2024
Q 92439 Bodenwohr
o KDFB Bodenwohr

Nr. 9-18512
Sa 22.06.2024

Q@ Winklarn -Thanstein -
Kulz = Muschenried

co KDFB Winklarn

KEB P

KULTUR

Studienfahrt

Der Geschichtspark in Barnau

Muttertagsfahrt nach Barnau mit Ein-
kehr

Hinweis: Abfahrt 13 Uhr
Referent: Fiihrung vor Ort

[
Halbtagesfahrt zum

Nepaltempel in Wiesent
mit Einkehr

Hinweis: Abfahrt 13 Uhr

Referent: Fiihrung vor Ort

Studienfahrt
Nachmittagsfahrt

Hinweis: Naheres wird noch bekannt gegeben

[
Studienfahrt nach

Marienweiher
anschl. Stadtbummel in Kulmbach

Referent: Fiihrung vor Ort

Studienfahrt

Tagesfahrt

Ziel steht noch nicht fest

Hinweis: Nahere Infos bei Monika Bosl,
09676/1402

Referent: Fiihrung vor Ort

www.keb-schwandorf.de 61



KULTUR

Nr. 9-18547

Sa 22.06.2024,
8.00 Uhr

Q@ Neunburg v. Wald,
Nordlingen

o KDFB Neunburg v. Wald

Nr. 9-18516

Do 04.07.2024,
14.00 Uhr

Q Winklarn -Thanstein -
Kulz = Muschenried

o Seniorentreff Winklarn-
Thanstein

Nr. 9-18531
Sa 13.07.2024

Q@ Schmidgaden-Trisching-

Rottendorf
o KDFB Schmidgaden-
Trisching

Nr. 9-18548

S0 25.08.2024 - Do
29.08.2024

Q@ Neunburg v. Wald

€ Preisim DZ 599€, im EZ
659€ p.P
<o KDFB Neunburg v. Wald

62 www.keb-schwandorf.de

STUDIENFAHRTEN

Studienfahrt
Studienfahrt nach Nordlingen

Referent: Fiihrung vor Ort

Studienfahrt
Halbtagesfahrt zu einer
Rapsmiihle

Hinweis: Naheres wird im Pfarrbrief und in der
Presse bekannt gegeben

Referent: Fiihrung vor Ort

Studienfahrt
Studienfahrt nach Straubing

Referent: Fiihrung vor Ort

Studienfahrt
Vier-Fliisse-Fahrt

Referent: Fiihrungen vor Ort

KEB P



GESUNDHEIT




GESUNDHEIT




Nr. 9-18508

jeweils Montag von
17.00 - 18.00 Uhr

Q Pfarrheim, Marienplatz
2,92521 Schwarzenfeld

o KAB Schwarzenfeld

Nr. 9-18509

jeweils Montag von
18.15 - 19.15 Uhr

Q Pfarrheim, Marienplatz
2,92521 Schwarzenfeld

co KAB Schwarzenfeld

Nr. 9-18510

jeweils Montag von
19.30 - 20.30 Uhr

Q Pfarrheim, Marienplatz
2,92521 Schwarzenfeld

o KAB Schwarzenfeld

Nr. 9-18507

jeweils Donnerstag
9 Uhr

Q Evang. Pfarrheim,
92521 Schwarzenfeld

eo KAB Schwarzenfeld

GESUNDHEIT

Kurs

Kurs 1: Gesund und fit mit Yoga

Einfiihrungskurs mit Erlduterungen zur Star-
kung und Schulung von Beweglichkeit und Auf-
merksamkeit

Referentin: Christine Bauer, Yoga-Lehrerin

Kurs

Kurs 2: Gesund und fit mit Yoga

Einfiihrungskurs mit Erlauterungen zur Star-
kung und Schulung von Beweglichkeit und Auf-
merksamkeit

Referentin: Christine Bauer, Yoga-Lehrerin

Kurs

Kurs 3: Gesund und fit mit Yoga

Einfiihrungskurs mit Erlduterungen zur Star-
kung und Schulung von Beweglichkeit und Auf-
merksamkeit

Referentin: Christine Bauer, Yoga-Lehrerin

Kurs

Riickenfit: Erlernen von
Bewegungsiibungen zur
Wirbelsaulenstarkung -
Einfiihrungskurs

Referentin: Christine Bauer

www.keb-schwandorf.de 65



GESUNDHEIT

Nr. 9-18380

Mo 18.03.2024,
14.00 - 16.30 Uhr

Q@ Pfarrzentrum St. Josef,
Joh.-Bapt.-Mayer-Str.
11,93133
Burglengenfeld

eo Seniorencafé
Stadtkirche
Burglengenfeld

Nr. 9-18524

Mi 10.04.2024,
19.30 Uhr

Q Oberviechtach,
Heimatmuseum, 92526
Oberviechtach

o KDFB Oberviechtach

Nr. 9-18513

Mi 17.04.2024,
18.00 Uhr

Q Winklarn -Thanstein -

Kulz - Muschenried,

Pfarrsaal, 92559

Winklarn

ereforderlich bis

spatestens 31.03. bei

Monika Bosl|,

09676/1402

co KDFB Winklarn

%

@

66 www.keb-schwandorf.de

.Beweglich und fit!“

Frohliche Sitzkreistanze

mit Einfiihrung und Anleitung durch die Refe-
rentin

Referentin: Erna Hartl

Vortrag
Ernahrung - Entgiftung -
Entschleunigung

Referent: Nadja Hieringer

Kurs

Kocherlebnis mit Sylvia
Mauermeier
Knodelvariationen - von

einfach bis auBergewahnlich

Resteverwertung in seiner leckersten
Form. Wir verwandeln altes, trockenes
Brot bzw. Geback zu saisonal passen-
den, selbst gerollten Knoddeln. Schnelle,
gesunde und alltagstaugliche Rezepte,
die flir die gesamte Familie geeignet
sind, werden in diesem Kurs zubereitet
und verkostet.

Hinweis: Teilnehmendenzahl begrenzt!

Referent: Sylvia Mauermeier



Nr. 9-18520

Mo 10.06.2024,
19.00 Uhr

Q Klardorf - Wiefelsdorf,
Pfarrheim Klardorf

o KDFB Klardorf

Nr. 9-18515

Do 13.06.2024,
14.00 Uhr

Q@ Winklarn -Thanstein -
Kulz - Muschenried,
Dorfgemeinschaftshaus
,, 92554 Kulz

=o Seniorentreff Winklarn-
Thanstein

Nr. 9-18521

Do 25.07.2024,
9.30 Uhr

Q Kneippanlage
Erlebnisbad,
Schwimmbadstrale 1,
92421 Schwandorf

co KDFB Klardorf

GESUNDHEIT

Vortrag

Die 3 Saulen der Gesundheit:
Erndahrung - Bewegung -
psychische Gesundheit

Referentin: Maria Miinz

Workshop

Krauterkunde mit Monika
Ermer

Hinweis: Naheres wird im Pfarrbrief und in der
Presse bekannt gegeben

Referentin: Monika Ermer

Kurs

Kneippen und Entspannen
mit Gesundheitstrainerin Roswitha Fietz

Referentin: Roswitha Fietz,
Gesundheitstrainerin, stellv. Vorsitzende Kneipp-
verein Schwandorf e.V.

www.keb-schwandorf.de 67



PERSONLICHKEITSBILDUNG




PERSONLICHKEITS-
BILDUNG



PERSONLICHKEITSBILDUNG

P

Nr. 9-18361

Sa 16.03.2024,

14.00 - 17.00 Uhr

Q Pfarrheim Eustachius

Kugler, Kirchplatz 4,
93149 Nittenau

€ kostenlos - die

Hospizinitiative der
Caritas fiir den Lkr
Schwandorf freut sich
uber eine Spende

(2 Gerne erwiinscht unter

09436/3009313 oder
hospiz@caritas-sad.de

<o Hospizinitiative der

Caritas fiir den
Landkreis Schwandorf
und KEB Schwandorf

www.keb-schwandorf.de

Begleiteter Trauerspaziergang:

¢ Mein Weg durch die Trauer

mit Einfiihrung in verschiedene Trauerbeglei-
tungsmodelle

Trauer, als natiirliche Reaktion auf Ver-
lust, Trennung und Abschied, ist ein lan-
ger und individueller Prozess. Er zeigt
sich in unterschiedlichen Phasen und
Trauerreaktionen. Es soll ein Uberblick
Uber theoretische Auffassungen und
Modelle der Trauer aufgezeigt werden,
sowie unterschiedliche Moglichkeiten
der Trauerbegleitung. Im anschliefen-
den gemeinsamen Trauerspaziergang
besteht die Moglichkeit, korperlich in
Bewegung zu kommen, um sich auch
innerlich auf den Weg durch die Trauer
zu machen. Auch hier gibt es Phasen
der Anstrengung und der Ruhezeit.
Durch verschiedene Anregungen und
Ubungen kénnen Impulse aufgenom-
men werden. Natiirlich kann man auch
nur seinen eigenen Gedanken und Ge-
fithlen freien Lauf lassen. Zudem kann
auch der Austausch mit anderen trau-
ernden Menschen eine Bereicherung
darstellen.

Hinweis: Der Trauerspaziergang findet bei jedem
Wetter statt. Bitte auf passende Kleidung achten.
Sollte das Wetter sehr unginstig sein, findet ein
entsprechendes Programm im Pfarrheim statt.
Weitere magliche Termine: Samstag, 27. Juli und
16. Oktober, jeweils um 14 Uhr

Referentin: Christine Meseth-VoB, Trauer- und
Hospizbegleiterin, Sonderpadagogin



Nr. 9-18471

20.04.2024, 9.00 -
16.30 Uhr

Q Pfarrsaal Albertus-
Magnus, Kirchplatz 2,
92269 Fensterbach-
Diirnsricht

€ 42-%, incl.

vegetarisches

Mittagessen, Kaffee,

Tee, Obst

Lastschrift

KEB Schwandorf,

09431/2268, info@keb-

schwandorf.de

Anmeldeschluss

16.04.2024

co KEB Schwandorf und
Pfarrei Diirnsricht-
Wolfring

%

@

PERSONLICHKEITSBILDUNG

Workshop
Oasentag fiir Frauen - ,Tu

deine Sinne, deine Seele auf”

In unserer hektischen Zeit sind wir oft
sehr beansprucht. Heute diirfen Sie ein-
fach mal den Alltag unterbrechen und
sich etwas Gutes tun. Achtsamkeit fiir
sich selbst kann uns auch den Mit-
menschen oder Gott wieder ndher brin-
gen. Sie sind eingeladen mit allen Sin-
nen zu spiiren, was in ihnen verborgen
ist. Der Tag gestaltet sich mit Liedern,
biblischen Textimpulsen, Moglichkeiten
zum Austausch und einer Klangent-
spannung am Nachmittag. Dazu bitte
bequeme Kleidung, eigene Decke und ei-
ne Bodenmatte (wenn vorhanden) mit-
bringen.

Hinweis: Bitte bequeme Kleidung, eigene Decke
und eine Bodenmatte (wenn vorhanden) mitbrin-
gen.

Referentin: Claudia Pleyer,
Musiktherapeutin, Trauerbegleiterin

www.keb-schwandorf.de 71



ORTSREGISTER

|



-

ORTSREGISTER



ORTSREGISTER Bodenwdhr

Bodenwohr
Bodenwdhr - Eltern-Kind-Programm 33
Bodenwdhr - Eltern-Kind-Programm 33
Bodenwohr - Eltern-Kind-Programm 33
Fr  08.03.  Religioser Bildungsnachmittag 12
Mi  20.03.  Studienfahrt nach Miinchen 60
Die Bavaria Filmstudios
Mo 17.06.  Studienfahrt nach Marienweiher 61
Bruck
Mi  06.03.  Bewahrte Hausmittel bei Sduglingen und Kleinkindern 50
Mi  20.03.  Beikost und Familienkost 50
Mi  12.06. Bewahrte Hausmittel bei Sduglingen und Kleinkindern 52
Mi  19.06.  Beikost und Familienkost 52
Burglengenfeld
Burglengenfeld Stadtkirche - Eltern-Kind-Programm 33
Burglengenfeld Stadtkirche - Eltern-Kind-Programm 34
Burglengenfeld Stadtkirche - Eltern-Kind-Programm 34
Burglengenfeld Stadtkirche - Eltern-Kind-Programm 34
Burglengenfeld Stadtkirche - Eltern-Kind-Programm 34
Burglengenfeld Stadtkirche - Eltern-Kind-Programm 34
Burglengenfeld Stadtkirche - Eltern-Kind-Programm 35
Burglengenfeld Stadtkirche - Eltern-Kind-Programm 35
Mo  04.03. Eindriicke und Bilder aus Indien 12
Mo 18.03.  ,Beweglich und fit!" 66
Frohliche Sitzkreistanze
Sa  04.05.  Ehevorbereitung 44

Fensterbach-Diirnsricht

Diirnsricht - Eltern-Kind-Programm 35
Diirnsricht - Eltern-Kind-Programm 35
Sa  20.04. Oasentag flr Frauen - ,Tu deine Sinne, deine Seele auf” 71
Fischbach
Fischbach - Eltern-Kind-Programm 36
Klardorf
Biichelkiihn - Eltern-Kind-Programm 33
Blichelkiihn - Eltern-Kind-Programm 33
e,

74 www.keb-schwandorf.de KEB '



Klardorf ORTSREGISTER

Mo 15.04.  ,Kennstdu deine Heimat?" 58
Geflihrte Wanderung zum Soldatengrab
Mi  14.08.  Wir binden Krduterbiischel 13
Kulz
Do 13.06.  Krauterkunde mit Monika Ermer 67
Leonberg
Leonberg - Eltern-Kind-Programm 36
Leonberg - Eltern-Kind-Programm 36
Nabburg
Nabburg - Eltern-Kind-Programm 37
Nabburg - Eltern-Kind-Programm 37
Nabburg - Eltern-Kind-Programm 37
Di 05.03. Zusatztermin 25

Impulse fiir Seniorenkreisleiter/innen

Neukirchen-Balbini
Neukirchen-Balbini - Eltern-Kind-Programm (Babygruppe) 37

Neukirchen-Balbini - Eltern-Kind-Programm 37
Neunburg v. Wald

Wir basteln Trittsteine (Mosaik) 55
Sa  09.03.  Am Ende wissen, wie es geht: Der Letzte-Hilfe-Kurs 26
Mo 11.03.  Wir basteln fiir Ostern und das Friihjahr 55
Sa  16.03.  Theaterworkshop 56
Mo 18.03.  Osterkrone binden 56
Di  16.04. Die Gartnerei Baumer in Oberviechtach 58

Stadtfiihrung in Neunburg vorm Wald 58
Sa 08.06.  Notfalle und Verletzungen bei Sduglingen/Kleinkindern 52
Di  11.06.  Nachmittagsfahrt 61
Sa  22.06.  Studienfahrt nach Nordlingen 62
Mo 01.07.  Betriebserkundung 28

Post Zustellverteilerzentrum
So 25.08.  Vier-Flisse-Fahrt 62
Niedermurach
Sa  13.04. Ehevorbereitung 43

’
KEB ' www.keb-schwandorf.de 75



ORTSREGISTER Nittenau

Nittenau
Nittenau - Eltern-Kind-Programm 37
Nittenau - Eltern-Kind-Programm 38
Nittenau - Eltern-Kind-Programm 38
Nittenau - Eltern-Kind-Programm 38
So 03.03.  Augenblicke 2024 23
Kurzfilme im Kino
Sa  09.03.  Zuversicht: In den Rissen schaffst du Raum 17
Mi 13.03.  ,Gehtnicht - gibt’s nicht!" 17
Sa  16.03. Begleiteter Trauerspaziergang: Mein Weg durch die Trauer 70
Mi 10.04.  Wenn du mitgehst ... Leben aus dem 18
Auferstehungsglauben
Sa  20.04.  Der Blick fiir das schone Gesicht der Kirche 18
Sa  27.04. Ehevorbereitung — Hybrid-Veranstaltung 44
Mi  15.05.  GenieRe das Leben 18
Fr  17.05.  Tagder Frau 18
Mi  12.06. Dein Blick verwandelt 19
So  07.07.  Abend der Begegnung 19
Maria macht sich auf den Weg zu Elisabeth
Mi 10.07. Hoffnung ist wie ein Lowenzahn - Emilietag 19
Oberviechtach
Fr  08.03.  Anleitung zum Osterkerzen basteln: Kurze Einfiihrung in 12
das religiose Brauchtum
Mi  10.04.  Erndhrung - Entgiftung — Entschleunigung 06
Sa  04.05. Der Geschichtspark in Barnau 61
Halbtagesfahrt zum Nepaltempel in Wiesent 61
Pfreimd
Pfreimd - Eltern-Kind-Programm 38
Pfreimd - Eltern-Kind-Programm 38
Fr  22.03.  Winklarner Hinterglashilder 57
Pirkensee
Pirkensee - Eltern-Kind-Programm 38
Rottendorf
Rottendorf - Eltern-Kind-Programm 39
e,

76 www.keb-schwandorf.de KEB '



Saltendorf bei Teublitz ORTSREGISTER

Saltendorf bei Teublitz

Mo 11.03.  Auf dem Meditationsweg in Saltendorf 12
Von der Franziskuskapelle zur Marienkirche

Schmidgaden
Schmidgaden - Eltern-Kind-Programm 39
Schmidgaden - Eltern-Kind-Programm 39
Do  20.06. Meditative Wanderung 13
Sa  13.07.  Studienfahrt nach Straubing 62
Schonsee
So 13.03.  Thema wird noch bekannt gegeben 31
Schwandorf
Café Communio 22
Klimafreundlich leben 22
KoKi -
Koordinationsnetzwek Friihe Kindheit 47
Fronberg - Eltern-Kind-Programm 36
Fronberg - Eltern-Kind-Programm 36
Schwandorf Herz Jesu - Eltern-Kind-Programm 39
Schwandorf Herz Jesu - Eltern-Kind-Programm 39
Die Kirche in Naabsiegenhofen 55
Geschichte und Kunstgeschichte
Diavortrag Uber Schwandorf 55
Die Sonntagsdichter 59
Sa  02.03. Ehevorbereitung 43
Mi  06.03.  Windelrocker 49
Do 21.03.  Vorbilderim Glauben: 14
Die heilige Edith Stein und das Leiden Jesu
Mo 08.04.  Das neue Bruder-Gerhard-Hospiz der Johanniter in 27
Schwandorf
Do 18.04.  Vorbilder im Glauben: 14

Die heilige Mirjam von Abellin
Mystikerin und Friedensbotschafterin fiir das Heilige Land

Do  16.05. Vorbilder im Glauben: 15
Der heilige Wolfgang und seine Re-Formbemiihungen

Sa  15.06.  Stadtfiihrung in Kallmiinz 58

Do  20.06. Vorbilder im Glauben: 15

Fritz Gerlich und die Medien

KEB ' www.keb-schwandorf.de 77



ORTSREGISTER Schwandorf

Do 18.07. Vorbilder im Glauben:
Die selige Pauline Marie Jaricot und der ,Lebendige
Rosenkranz"

Do 25.07.  Kneippen und Entspannen

Do 08.08.  Vorbilder im Glauben:
Der heilige Pfarrer von Ars und die Erneuerung der Kirche

Schwandorf-Dachelhofen

Dachelhofen - Eltern-Kind-Programm

Schwandorf-Fronberg
Das SchloB Fronberg

Schwarzenfeld

Mo 08.01. Kurs 1: Gesund und fit mit Yoga
Mo 08.01.  Kurs 2: Gesund und fit mit Yoga
Mo 08.01. Kurs 3: Gesund und fit mit Yoga

Do 11.01. Riickenfit: Erlernen von Bewegungsiibungen zur
Wirbelsadulenstarkung - Einflihrungskurs

Schwarzenfeld - Eltern-Kind-Programm (Babygruppe)
Schwarzenfeld - Eltern-Kind-Programm

Schwarzenfeld - Eltern-Kind-Programm (Babygruppe)
Schwarzenfeld - Eltern-Kind-Programm (Babygruppe)

Schwarzhofen - Dieterskirchen

So  21.04. Vom Korn zum Mehl
Die Eckl-Miihle in Oberaschau

Teublitz

Teublitz - Eltern-Kind-Programm

Teublitz - Eltern-Kind-Programm

Teublitz - Eltern-Kind-Programm

Teublitz - Eltern-Kind-Programm
Sa  27.04.  Notfalle und Verletzungen bei Sauglingen/Kleinkindern
Mi  15.05.  Sauglingspflegekurs

Teunz

Mo 15.04.  Wer zahlt, wenn ich ins Pflegeheim muss?

67
16

35

55

65
65
65
65

39
40
40
40

58

40
40
40
41
51
51

28

'
78 www.keb-schwandorf.de KEB '



Thanstein ORTSREGISTER

Thanstein

Sa  06.04.  Vortrag von Pater Gerhard Lackleder 13

Wackersdorf

So  25.04. st der Glaube fiir Sie frag-wiirdig? 1

Mo 04.03.  Zwillings/ Mehrlingsfriihstiick 49

Di  12.03.  Vortrag zum Thema Energie 27
,Erneuerung der Heizung" und ,Strom erzeugen durch
Photovoltaik”

Sa  16.03. 1. kesser Vatertag 31
fur Vater von Kindern im Alter von 0 bis 3 Jahren

Do 21.03. ,Mal-Zeit fiir mich" 57

Fr  22.03. ,Ichweil gar nicht, wo ich anfangen soll." 27
Die Telefonseelsorge stellt sich vor

Mi  17.04. GroRelternkurs 51

Wernberg-Koblitz

Fr  19.04.  Halbtagesfahrt nach Bor (Tschechien) 60
Do 11.07.  Radtour nach Woppenhof und Deindorf 60
Winklarn

Mi  17.04. Kocherlebnis mit Sylvia Mauermeier 66

Knddelvariationen - von einfach bis auBergewdhnlich
Do 18.04.  Studienfahrt nach Modlareuth 60
Sa  22.06.  Tagesfahrt 61
Do  04.07. Halbtagesfahrt zu einer Rapsmiihle 62
e,

KEB ' www.keb-schwandorf.de 79



ALLGEMEINE

GESCHAFTSBEDINGUNGEN

AGB und Datenschutz - Ausaug

Grundsitzliches

Die AGBs der Mitveranstalter (beispielsweise Bildungshduser und Reiseunterneh-
men) sind bei den einzelnen Veranstaltungen zudem zu beriicksichtigen.

Unsere vollstandige Version auf www.keb-bistum-regensburg.de/agb !

Anmeldeschluss

Der Anmeldeschluss der Ausschreibung ist in der Regel mit einem konkreten Da-
tum gekennzeichnet. Nach dem jeweiligen Anmeldeschlusstermin kdnnen Anmel-
dungen nur noch nach individueller Absprache angenommen werden.

Kursgebiihren

Fir die Erhebung der Kursgebiihren gilt die jeweilige Regelung in den einzelnen
Ausschreibungen: Folgendes Prozedere wird angewendet:

Soweit Beitrage in Rechnung gestellt werden, sind diese innerhalb von 10 Tagen
unter Angabe des Verwendungszwecks bzw. mit der entsprechenden Rechnungs-
nummer auf das Konto der KEB zu iiberweisen.

Die Kursgebihren sind dann in bar zu entrichten, wenn dies in der Ausschreibung
vermerkt ist.

Veranstaltungsgebiihren bzw. kdnnen nach dem Kurs mittels SEPA-Lastschrift-
mandat abgebucht werden. Eine einmalige Abbuchungsermachtigung erfolgt
hierzu durch die Teilnehmenden.

Nicht in Anspruch genommene Leistungen konnen nicht riickerstattet werden.

Veranstaltungsanmeldung

Eine Anmeldung (telefonisch, persénlich, online, per E-Mail oder schriftlich) gilt als
verbindliche Kursbelegung, solange von der KEB keine anderweitige Mitteilung er-
folgt. Melden Interessierte weitere Teilnehmende fiir eine Veranstaltung an, ver-
pflichten Sie sich, auch fiir die vertraglichen Verpflichtungen aller von lhnen ange-
meldeten Teilnehmenden, einzustehen.

In der Regel wird die Anmeldung nicht schriftlich bestatigt.

Riicktritts- / Bearbeitungsgebiihren

Diese Riicktrittsbedingungen gelten, sofern in der konkreten Veranstaltungsaus-
schreibung keine anderen Konditionen geregelt sind. Bei Reisen zusammen mit
Pfarrei(einrichtung)en sind immer deren Konditionen zu erfragen.

Folgende Riicktrittsbedingungen gelten, sofern in der konkreten Ausschreibung
keine anderen Konditionen geregelt sind: Bei Riicktritt von der Veranstaltungsan-
meldung bis 7 Tage vor Kursbeginn werden 10% der Kursgebiihr - bei Tagesrei-
sen und mehrtdgigen Veranstaltungen 30 % der Gebiihren -, mindestens jedoch 6
Euro als Verwaltungsgebiihren erhoben. Entstehen der KEB durch den Riicktritt

e
80 www.keb-schwandorf.de KEB '



ALLGEMEINE

GESCHAFTSBEDINGUNGEN

geringere Kosten, dann werden nur diese in Rechnung gestellt. Wird diese Riick-
trittsfrist nicht gewahrt und ibernimmt keine Ersatzperson die vollen Verpflichtun-
gen des abgemeldeten Teilnehmers, werden die gesamten Kursgebiihren fallig.
Fiir die Teilnahme an mehrtégigen Reisen wird der Abschluss einer Reiseriick-
trittsversicherung dringend angeraten.

Zudem konnen gesonderte Geschaftsbedingungen mit entsprechenden Ruicktritts-
bedingungen flir Kurse und Veranstaltungen (z.B. Studienreisen) gelten. Diese
sollten in den Ausschreibungsunterlagen publiziert werden.

Konnen Teilnehmende/Interessierte aufgrund einer gesetzlich vorgeschriebenen
Regelung am weiteren (grundsatzlich maglichen) Kursverlauf nicht (mehr) teilneh-
men, werden entsprechende Kursgebiihren von der KEB nicht zuriickbezahlt.

Veranstaltungsabsage

Eine Veranstaltung kann abgesagt werden, z.B. wegen zu geringer TN-Zahl, Aus-
fall von Referenten/innen oder von Vortragsrdumen, Storungen des Veranstal-
tungsablaufs oder des Vortrags, deutliche Verzogerung des in der Ausschreibung
genannten Kursbeginns, weitere Griinde, die nicht den Einfluss der KEB unterlie-
gen, hohere Gewalt. In diesem Fall erfolgt eine rechtzeitige Benachrichtigung (so-
weit mdglich) sowie die Erstattung bereits vorweg bezahlter Gebiihren fiir die Ver-
anstaltungsteilnahme.

Weitergehende Anspriiche kdnnen nicht beriicksichtigt werden.

Bei Vortragen ohne Anmeldung wird der Ausfall der Veranstaltung (soweit mog-
lich) in der Tagespresse bekannt gegeben.

Datenschutz

In der Didzese Regensburg gelten - wie in allen deutschen (Erz-)Diozesen - fiir die
Verarbeitung personenbezogener Daten die Bestimmungen des Gesetzes iiber
den Kirchlichen Datenschutz (KDG) einschlieRlich der Verordnung zur Durchfiih-
rung der Anordnung Uber den kirchlichen Datenschutz (KDG-DVO) sowie die sons-
tigen anzuwendenden kirchlichen und staatlichen Datenschutzvorschriften. Wir
verarbeiten Ihre personenbezogenen Daten ausschliefilich gemaR den gesetzli-
chen Datenschutzvorschriften so, wie sie in der Datenschutzerklarung unter
www.keb-bistum-regensburg.de/datenschutzerklaerung dargestellt sind.

Urheberschutz

Fotografieren, Filmen sowie Tonaufzeichnungen sind nicht gestattet. Lehrmateria-
lien diirfen ohne Genehmigung der KEB und der betreffenden Referenten nicht ver-
offentlicht oder vervielfaltigt werden.

Haftung

Die KEB {ibernimmt keinerlei Haftung fiir Diebstahle, Verletzungen oder Schaden
an Personen oder Sachgegenstanden, die sie nicht zu vertreten hat.

Die Teilnahme an Veranstaltungen erfolgt auf eigene Gefahr.

e,
KEB ' www.keb-schwandorf.de 81



BILDNACHWEIS

Bildnachweis

@nadezhda1906 (Adobe Stock) - 11
©

©shutterstock_414566236 - 27

A

Adobe Stock/ @nadezhda1906 - 1
ambermb_pixabay.com - 31

D

DaModernDaVinci_pixabay.com - 12
H

Hardeep Kumar_pixabay.com - 22
Hartmut Meyer - 16

K

KBW Traunstein - 22

KEB im Bistum - 32

KFW und DBK - 23
kohji.asakawa.pixabay.com - 25
KoKi - 47

M

Markus Pleyer - 71
Mariya_pixabay.com - 56

R
Rosy_pixabay.com.jpg - 66
RolandSteinmann.pixabay.com - 48

S

Schonstatt_Logo - 17
silviarita.pixabay.com - 70

T

takmeomeo.pixabay.com - 42ff.
w

wurmi-2022 - 31
www.diewortmacherei.de - 46
www.letztehilfe.info - 26
Werner Dambock - 41

G

gate74-pixabay.com - 13

P

pexels.com - 44
pixabay.com - 59, 67
B

Brauer Eva-5

82 www.keb-schwandorf.de KEB '



NOTIZEN

'
KEB ' www.keb-schwandorf.de 83



~-
KER P

KATHOLISCHE ERWACHSENENBILDUNG IM LANDKREIS
SCHWANDORF

Arek.Socha_pixabay.com

Katholische Erwachsenenbildung im Bistum Regensburg e.V.
Regionale KEB im Landkreis Schwandorf

Kreuzberg 4, 92421 Schwandorf

09431/2268, info@keb-schwandorf.de

www.keb-schwandorf.de





HEID=LB=RG

Document overview
Programmheft_KEB SAD_ 2024-1_final.pdf

File name:
Title:
Application:
Producer:
Author:
Created on:
Date Modified:
File Size:
Trapped:
Output Intent:
PDF/X Version:
PDF Version:

Number of pages:

MediaBox:
TrimBox:

Summary
@ Document
@ PDF/X

@ Pages

t. Colors

& Fonts

L. Images

t. Content

Colors

Kursprogramm
keb.Layout (v2.9.20) - User

PDFsharp 1.32.2608-w (www.pdfsharp.net)

keb Regensburg
02/15/2024 02:06:56 PM
02/16/2024 12:35:03 PM
21.3 MByte / 21855.6 KByte
Unknown

1.4
84
111.00 x 216.00 mm
105.00 x 210.00 mm

¥ Error t. Warning
- 37

- 5

- 40

« Corrected

@ Info

t. Color space: Device RGB #32 (Page 4-6,11,13,17,24-26,31-32,41,44,48,59,67,80-81,

83-84)

t. Color space: ICC RGB (sRGB IEC61966-2.1) #3 (Page 5,11,56)

t. Color space: ICC RGB (GIMP built-in sSRGB) #1 (Page 84)

t. Colors are not uniform on all pages

Fonts

& Kalam,Bold and Kalam,Bold have the same unique identifier

& Kalam,Bold and Roboto Condensed have the same unique identifier
& Kalam,Bold and Roboto Slab,Bold have the same unique identifier
& Kalam,Bold and Roboto Condensed,Bold have the same unique identifier

& Kalam,Bold and Roboto Condensed Light have the same unique identifier

® InfoOTText-Bold and MetaPlusBold-Roman have the same unique identifier

® InfoOTText-Bold and MetaPlusBook-Roman have the same unique identifier

& InfoOTText-Bold and MetaPlusMedium-Roman have the same unique identifier

& RobotoCondensed-Bold and RobotoCondensed-Bold have the same unique identifier

& RobotoCondensed-Bold and RobotoCondensed-Light have the same unique identifier

& RobotoCondensed-Bold and RobotoCondensed-Regular have the same unique identifier
& RobotoCondensed-Regular and RobotoCondensed-Regular have the same unique

identifier

Prinect PDF Report 21.10.047 -1-

02/16/2024 01:30:16 PM





HEID=LB=RG

Images

t. Color image resolution 186.2 dpi is below 250.0 dpi #1 (Page 4)

t. Color image resolution 219.4 dpi is below 250.0 dpi #1 (Page 6)

t. Color image resolution 219.9 dpi is below 250.0 dpi #1 (Page 24)

t. Color image resolution 220.1 dpi is below 250.0 dpi #1 (Page 6)

t. Color image resolution 231.7 dpi is below 250.0 dpi #1 (Page 25)

® Image is indexed #2 (Page 2,31)

Content

t. Transparency is present #14 (Page 10,14,17,23,25,32,42,45,47,59-60)
t. Line weight 0.000 mm is below hairline threshold 0.076 mm #1 (Page 2)
t. Line weight 0.013 mm is below hairline threshold 0.076 mm #1 (Page 2)
t. Line weight 0.069 mm is below hairline threshold 0.076 mm #2 (Page 2)
t. Page object is within cut tolerance #22 (Page 2,7,10,21,29,42,53,63,69,73)

Additional information
Settings used: Qualify

Color separations: 4

BN BECMYK

Page 1-6 il N
Page 7 |

Page 8 - 20 il N
Page 21 [

Page 22 - 28 il N
Page 29 |

Page 30 - 52 il N
Page 53 L ]
Page 54 il N
Page 55 EEnE
Page 56 il N
Page 57 - 58 EEnE
Page 59 il N
Page 60 - 62 EEnE
Page 63 |

Page 64 - 68 il N
Page 69 |

Page 70 - 72 Al B
Page 73 |

Page 74 - 79 EEnE
Page 80 - 81 il N
Page 82 EEnE
Page 83 - 84 il N

Prinect PDF Report 21.10.047 -2- 02/16/2024 01:30:16 PM





HEID=LB=RG

Color spaces

@ DeviceCMYK / DeviceGray / Separation
t. ICCBased (CMM required)

. ICC RGB (sRGB IEC61966-2.1)

. ICC RGB (GIMP built-in sRGB)

¥ DeviceRGB

Fonts: 139

@ InfoOTText-Bold Typel / WinAnsi / embedded subset

@ Kalam,Bold (4x) TrueType / WinAnsi / embedded subset

@ Kalam,Bold TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ MetaCorrespondenceOT Typel (CID) / Identity-H / embedded

@ MetaPlusBold-Roman Typel / Custom / embedded subset

@ MetaPlusBook-Roman Typel / Custom / embedded subset

@ MetaPlusMedium-Roman Typel / Custom / embedded subset

@ MetaPro-Normal Typel (CID) / Identity-H / embedded subset

@ Roboto Condensed (4x) TrueType / WinAnsi / embedded subset

@ Roboto Condensed (2x) TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ Roboto Condensed Light TrueType / WinAnsi / embedded subset

@ Roboto Condensed Light TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ Roboto Condensed,Bold (4x) TrueType / WinAnsi / embedded subset

@ Roboto Slab,Bold TrueType / WinAnsi / embedded subset

@ RobotoCondensed,Bold (21x) TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ RobotoCondensed,Regular (21x) TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ RobotoCondensed-Bold (14x) TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ RobotoCondensed-Light (3x) TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ RobotoCondensed-Regular (11x) TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ RobotoCondensedLight,Regular (27x)

TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset

@ RobotoSlab,Light (11x) TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ RobotoSlab,Regular TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ RobotoSlab-Bold (3x) TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ RobotoSlab-Regular (2x) TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset
@ Wingdings,Regular TrueType (CID) / Identity-H / embedded subset

Prinect PDF Report 21.10.047 -3- 02/16/2024 01:30:16 PM





